Thai

vpoor

Reizigers

L.J.M.vanMoergestel




Thahn

Door

Reizigers
A ne

UITGEVER]]
NANGSUE

Zaandam 2016




Titel: Thai voor Reizigers
Auteur: Moergestel, L.J.M. van

ISBN 978-90-72702-00-5

Trefw.: Thaise taal; conversatiegids; zakwoordenboek

©1997,2016 L.J.M. van Moergestel

eerste druk: 1997
tweede druk: 1998
derde druk: 1999

gratis e-book versie vanaf 2016

Dit is een gratis e-book dat vrij gekopieerd en gedistribu-
eerd mag worden voor particulier gebruik mits de inhoud
ongewijzigd blijft en de auteur als zodanig erkend blijft.
Voor commercieel gebruik dient men contact op te nemen
met de auteur.

This e-book may be freely copied and distributed for pri-
vate use provided that the content remains unchanged and
the original author will be acknowleded as the author. For
commercial use contact the author.



Inhoudsopgave

2

Inleiding

Thaise taal en cultuur
1.1 Uitspraak van het Thai. . . . . ... ...

1.1.1
1.1.2
1.1.3

Tonen . . . . . . . . ... ... ..
Medeklinkers . . . . ... .. ...
Klinkers . . . . . .. .. ... ...

1.2 Opmerkingen over het Thai . . ... ...
1.3 Omgangsvormen . . .. .. .. ... ...
1.4 Het Boeddhisme in Thailand . . . . . . . .

Woorden en zinnen
2.1 Algemene zinnen en frasen . . . . . . . ..

2.1.1
2.1.2
2.1.3
2.1.4
2.1.5
2.2 Tellen

Korte frasen . . . . . . . .. .. ..
Jaennee . ... ...
Begroeting . . ... ... ... ..
Eenvoudige zinnen . . .. ... ..
Algemene vragen . . . . ... ...



INHOUDSOPGAVE

2.3
24
2.5

2.6

2.7
2.8
2.9
2.10
2.11

2.12
2.13
2.14
2.15
2.16

Inhoud

2.2.1 Telwoorden . . .. ... ......
2.2.2 Thaise cijfers . . . . .. ... ...
2.2.3 Rangtelwoorden en hoeveelheden .
2.2.4  Tellen van dingen . . . . . ... ..
Overnachting . . . ... ... ... ....
Lichaamsverzorging . . . . . . . ... ...
Verplaatsen . . . . ... ... ... ....
2.5.1 Richting . . .. ... ...
2.5.2 Lokaal vervoer . ... ... ....
2.5.3 Busentrein.............
254 Vldegtuig ... ... ... .. ...
255 Bagage ... ...... .. ...
Eten en drinken . . . . . .. ... ... ..
2.6.1 Thaise gerechten . . . ... .. ..
2.6.2 Dieet en eetgewoonten . . . . . ..
2.6.3 Groenten, fruit en vruchtensap . .
Kleding . ... ... ... ... ......
Sport, spel, ontspanning . . . . . ... ..
Winkelen . ... ... .. ... ......
Geldzaken . . . . .. ... ... ... ...
Post, telefoon, internet . . . . . . .. . ..
211.1 Post . . . ... ...
2.11.2 Telefoon . . . . ... ... .....
2.11.3 Internet . . . . .. ... ... ...
Klimaat . . ... ... ... ........
Fotografie . . . . . ... ... ... ...
Kleuren . . .. .. ... ... .. .....
Familie. . . .. ... ... .. .. .....
Dieren . . . . . .. ... ... ...

index



INHOUDSOPGAVE

2.17 Opschriften . . . ... ..o o000
2.18 Ziekte, lichamelijke ongemakken . . . . . .
2.18.1 Lichamelijke klachten . . . . . ..
2.18.2 Namen van ziekten . . . . . . . ..
2.18.3 Het menselijk lichaam . . . .. ..
2.19 Tegenslag . . . . ... ... ... ... ..

2.20.1 Dagen van de week . . . . . .. ..
2.20.2 Maanden . . .. .. ........
2203 Klok . . .. ..o
2.21 Maten en gewichten . . . . ... ... ..
222 Merken . . . ... ...,

3 Woordenlijst
A Adressen
B Geografie

C Tips

Inhoud 3

95

112

114

118

index



Inleiding

Dit e-boek is een op onderwerp gerangschikt woordenboek
voor reizigers naar Thailand. Naast woorden bevat dit
boek ook praktische zinnen en uitdrukkingen.

De Thaise taal maakt gebruik van toonhoogten en kent
een eigen schrift. In dit boek is getracht een duidelijk,
op het Nederlands gebaseerd systeem voor de uitspraak
mét tonen te presenteren. Natuurlijk ontbreekt de Thaise
schrijfwijze niet, zodat een niet begrepen woord of zin nog
door Thaise mensen gelezen kan worden. Om losse woor-
den snel te kunnen opzoeken is een alfabetische index op-
genomen. Door het gebruik van hyperlinks is snel naar de
index of de inhoud te springen. Naast informatie over de
Thaise taal vindt u ook informatie over omgangsvormen,
Boeddhisme, Thaise gerechten, reizen en geldzaken.

Meer informatie over de publicaties van Nangsue kunt
u vinden in appendix C, Nangsue. Ook kunt u op internet
de webpagina bezoeken. http://www.nangsue.nl

Zaandam 2016

Dr. L.J.M. van Moergestel


http://www.nangsue.nl

Hoofdstuk 1

Thaise taal en cultuur

Dit hoofdstuk behandelt uitspraakregels en geeft enkele
belangrijke aanwijzingen over het Thai. Daarnaast is een
gedeelte gewijd aan omgangsvormen in Thailand. Omdat
over het laatste hele boeken te schrijven zijn, is het hier
gebodene erg beperkt, maar het bevat wel in kort bestek
een schat aan informatie.

Personen die nog nooit Thai hebben horen spreken en
het een beetje eng vinden om zomaar wat te gaan zeg-
gen, kunnen zinnen en woorden opzoeken en de Thaise
vertaling laten lezen. Problemen met toonhoogtes en uit-
spraakregels zullen er dan niet zijn.

Leuker is het natuurlijk om zelf te spreken, maar dan
zult u eerst het gedeelte 'Uitspraak van het Thai’ door
moeten nemen. Hier worden de voor de Thaise taal zo
belangrijke tonen uitgelegd alsmede de klanken van het
hier gebruikte fonetische systeem. Dit systeem is zoveel



1.1. UITSPRAAK VAN HET THAI

mogelijk op het Nederlands gebaseerd, zodat de ’oe’ van
'boek’ ook als 'oe” wordt geschreven en niet als 00’ zoals
in Engelstalige boeken voor de Thaise taal. U kunt dan
de fonetische omzetting van de Thaise woorden en zinnen
uitspreken. Verstaat men u niet, dan kunt u de Thaise
tekst aanwijzen. Als deze tekst dan door een Thaise spre-
ker hardop wordt voorgelezen, dan hoort u wellicht hoe
de uitspraak had moeten zijn. Al doende leert u en zult u
steeds beter begrepen worden. Wanneer u zonder kennis te
nemen van tonen en klanken de fonetische weergave gaat
uitspreken, liggen de misverstanden voor het oprapen of
oogst u alleen vraagtekens.

1.1 Uitspraak van het Thai

1.1.1 Tonen

Het Thai is een toontaal, dat wil zeggen dat de woord-
betekenis athangt van de toonhoogte, waarop een woord
wordt uitgesproken. Eigenlijk moeten we spreken over de
toon van een lettergreep. De Thaise taal kent vijf tonen:
laag, midden, hoog, stijgend en dalend. In het Thai heeft
elke lettergreep een van de vijf tonen. Een woord dat uit
meer lettergrepen bestaat heeft dus even zoveel tonen die
natuurlijk niet gelijk hoeven te zijn. In onze fonetische
weergave van het Thai gebruiken we vijf tekens om de toon
van een lettergreep aan te geven. Het toonteken staat voor
de lettergreep waar hij bij hoort. De tekens zijn zo geko-

Inhoud 6 index



1.1. UITSPRAAK VAN HET THAI

zen dat ze geen aanleiding geven tot misverstanden. Een
stijgende toon is een stijgend streepje, een dalende toon
een dalend streepje.

toon teken | voorbeeld | Thai
midden - —aa 21
laag _ _aa an
dalend N \aa an
hoog - —aa 8
stijgend | ~aa a1

Het verschil in toonhoogte klinkt ons volledig onbe-
langrijk in de oren, maar onderschat het niet. Een buiten-
lander, die Nederlands spreekt en die het heeft over een
'zak’ terwijl hij een 'zaak’ bedoelt, zal onbedoeld soms he-
le grappige of bedenkelijke uitspraken doen. Zo kan een
Thais woord met de verkeerde toon een Thailander geheel
op een dwaalspoor zetten. Hoe belangrijk de toon kan zijn
vindt u in de woorden \klai (I1n&) en —klai (1na), de eerste
betekent ’dichtbij’; de tweede 'ver weg’

De beste manier om de tonen goed toe te passen is
nauwkeurig naar Thaise mensen te luisteren en ze zorg-
vuldig na te spreken.

1.1.2 Medeklinkers

In het Thai kunnen de medeklinkers k, p en t wel of niet
geaspireerd zijn (aangeblazen). Hiermee bedoelen we dat
we k en kh, p en ph en t en th onderscheiden. Schrijven

Inhoud 7 index



1.1. UITSPRAAK VAN HET THAI

we een h, dan volgt achter de k, p of t nog een h-achtige
klank.

Als een lettergreep eindigt op een k, p of t, dan klinkt
deze meestal vrij zacht. Naar ons gevoel wordt deze letter
maar half uitgesproken.

Het volgende overzichtje geeft wat speciale gevallen
weer.

tj een j voorafgegaan door een zeer zachte t of d zoals in
'vodje’ en 'tjonge tjonge’.

ch de Engelse ch van 'change’ en 'charter’, klinkt ongeveer
als tsjh (dit is eigenlijk de geaspireerde versie van

’tj’).

ng klinkt als onze ng maar kan ook aan het begin van een
lettergreep staan.

r korte roffel van de tongpunt, beslist geen ’keel 1’, wordt
door Thaise sprekers vaak als 1" uitgesproken.

w de w wordt met beide lippen gevormd zoals in het En-
gels (bilabiale w).

De ng aan het begin van een woord vereist misschien wat
oefening. Het langzaam, lettergreep voor lettergreep, uit-
spreken van een woord als ’bangerik’ kan hierbij nuttig
zijn.

Thaise sprekers hebben de neiging om in dubbelklan-
ken zoals 'pr’, 'pl’, 'kl en 'kr’ de tweede letter wat te ver-
doezelen. Soms is hij helemaal niet meer te horen. Ken-

Inhoud 8 index



1.1. UITSPRAAK VAN HET THAI

nelijk wordt bij de Thais de woordherkenning veel meer
bepaald door de toon en de klinker.

1.1.3 Klinkers

Het Thai kent lange en korte klinkers (net als onze taal
trouwens). We schrijven aa voor een lange a-klank en a
voor een korte a-klank. Een lange versie van de oe-klank
geven we aan met oe:, de korte versie schrijven we gewoon
als oe.
Voor kenners van het fonetisch alfabet hebben we tus-
sen vierkante haakjes de fonetische notatie aangegeven.
Hier volgt een overzicht van de lange en korte klinkers:
o) [o] korte o-klank
00 [o:] lange o-klank als in loom

oh [o:]  oh-klank als in ochtend, maar wat langer
oh? [0?] als oh, maar nu abrupt afgebroken

i [1] korte ie-klank als in Piet, maar korter

ie [1:] lange ie-klank als in zien

oe [u] korte oe-klank als in doek

oe: [w] lange oe-klank als in boer

u [+] korte 4-klank; een u met brede mond

uu [+:] lange 4-klank; een uu met brede mond
e [e] korte ee-klank

ee [e:] lange ee-klank als in been
ae [e] lange e-klank als in misere
eu [a] lange o-klank als in de, maar dan langer

Naast zuivere klinkers zijn er meerklanken; dit zijn com-
binaties van twee of meer klinkers die vloeiend in elkaar

Inhoud 9 index



1.1. UITSPRAAK VAN HET THAI

overlopen. Voorbeelden in het Nederlands zijn 'au’, ’oei’,
‘ei’. In het volgende overzicht geven we de in boek gebruik-
te weergave naast de foneti sche weergave.

ia [ia] oej [uj]
oewa [ua] ohj [9]]
ua [+a] a0 [au]
aj, ai [aj] aaw [awm]
aaj, aai  [ay] iaw  [iau]
euj (93] iw [1u]
oewaj [uaj] ew [eu]
0j, oi [0] eew [ew]
00j, ooi  [0] aew  [eu]

Het volgende overzicht laat een aantal klinkers en klin-
kercombinaties zien, samen met een Thais woord, waarin
die klank voorkomt. Als u een Thaise spreker deze woor-
den laat uitspreken weet u hoe de klanken echt zijn.

ae ongeveer als de ’e’ in hek, maar langer dus meer als de
‘¢’ in 'misere’. voorbeeld: LWW9 —phaeng

oewa zeer korte oe-klank eindigend op a, lijkt op de ’oi’
in het Franse roi’ voorafgegaan door een korte 'oe’.
voorbeeld: §173 —toewa

oewaj zeer korte oe-klank eindigend op aj of aej deze
klanken lopen vloeiend in elkaar over. voorbeeld:
d8 /soewaj

iaw klinkt als iejaw. voorbeeld: L&i&17 —diaw

Inhoud 10 index



1.2. OPMERKINGEN OVER HET THAI

uu lijkt wat op een 'uu’ met brede mond uitgesproken,
dus spreek een uu terwijl de lippen de vorm voor een
ee aannemen in plaats van het smalle rondje van de

X
Nederlandse 'uu’. voorbeeld: €62 —suu

ua als 'uuw’, uitlopend in korte a klank. voorbeeld: \&a
ssua

u korte uitvoering van eerder genoemde 'uu’. voorbeeld:
W9 \phung

eu eu klank ongeveer als in deur, maar met brede mond
uitgesproken. Gebruikt u de Nederlandse eu dan zit
u er niet ver naast. voorbeeld: t31 —ngeun

euj eu-klank als boven, overgaand in j. voorbeeld: Lag
skheuj

oh als '0’ in ochtend, maar langer. voorbeeld: 9@ .~khoh

ao lijkt wat op ’auw’, zoals in de naam van de Chinese
leider "Mao’. voorbeeld: 1A “kao

Let op: de hier gegeven gecombineerde klanken (zoals oe-
wa, ua) gelden voor één lettergreep en hebben dus ook één
toon.

1.2 Opmerkingen over het Thai

Het gebruik van het Thaise woord voor ik’ is athankelijk
van het geslacht van de spreker. Een man zegt . phom (WU).

Inhoud 11 index



1.2. OPMERKINGEN OVER HET THAI

De vrouwelijke tegenhanger hiervan is —di-chan (HiFW).
In dit boek gebruiken we het minder formele ~chan (3u),
maar vrouwelijke sprekers kunnen hier ook —di chan zeg-
gen.

Het is zeer aan te bevelen een zin of vraag af te sluiten
met een beleefdheidsfrase. Ook deze is weer athankelijk
van het geslacht van de spreker. Mannen sluiten hun zin
of vraag af met ~“khrap (@5U), vrouwen met \kha (@¢) of
~kha (@g). Als u dat niet doet, kan uw vraag of opmer-
king enigszins bot of onbeleefd overkomen. U vindt bij-
voorbeeld op bladzijde or 'hoe gaat het met u” het Thaise
_sa—baai —die ~ruu. Een man zegt dan: _sabaai —die /ruu
“khrap, een vrouw: _sa—baai —die ~ruu ~kha.

De beleefdheidsfrase ~“khrap wordt ook wel alleen ge-
bruikt en komt dan overeen met ons woord ’ja’ (ook nu
weer alleen voor mannelijke sprekers). Voorafgegaan door
\mai (VLN) betekent het 'nee’. Vrouwelijke sprekers zeggen
\kha (@g) en \mai ~kha voor resp. ’ja’ en 'nee’. Op blad-
zijde 21 vindt u meer mogelijkheden voor ’ja’ en 'nee’

Over ja en nee valt nog wat op te merken. In geval van
een vraag in ontkennende vorm (een vraag met het woord-
je ’geen’ of 'niet’) kunnen er misverstanden ontstaan. Dit
geldt ook als u Engels met een Thailander spreekt. In
Thailand antwoordt men op zulke vragen ’ja’, wanneer
wij ‘nee’ zouden gebruiken en omgekeerd. Voorbeeld: op
de vraag ’ga jij niet mee’ antwoordt een Thailander ’ja’
als hij niet meegaat. Wij zeggen in zo'n geval 'nee, ik ga
niet mee’.

Zoals al eerder opgemerkt wordt de 'r’ vaak als "I’ uit-

Inhoud 12 index



1.3. OMGANGSVORMEN

gesproken. De medeklinker 'r” en " in medeklinker clusters
(zoals 'pr’; "phr’, 'k, "kr’, ’khr’ enz.) klinkt heel zacht en
is bij sommige Thaise sprekers nauwelijks te horen.

Thaise mensen noemen blanke westerlingen _fa_rang
(W59) (vaak ook uitgesproken als _fa_lang). Mochten Thai-
se mensen dit woord in een gesprek gebruiken en ziet u er
ook uit als een blanke westerling, dan kan het zijn dat u
het onderwerp van gesprek bent.

Bij de weergave van de zinnen gebruiken we een ’/’ om
een keuze tussen twee woorden aan te geven (bijvoorbeeld
tussen de woorden voor 'ik’: ~phom en ~chan).

1.3 Omgangsvormen

Thaise mensen zijn meestal op de hoogte zijn van het feit
dat wij andere omgangsvormen kennen. Dit is een prettig
idee en meestal een geldig excuus voor eventuele fouten.
Toch is het prettig wanneer u weet waar u rekening mee
dient te houden als u de Thais niet voor het hoofd wil
stoten. Natuurlijk is het niet mogelijk in een kort bestek
alle aspecten van de Thaise omgangsvormen te bespreken.
Dus deze informatie is beperkt maar nuttig. Natuurlijk is
het ook goed te bedenken dat Thaise omgangsvormen in
sommige opzichten ook wat minder positief op ons kunnen
overkomen.

Thailand heet het land van de glimlach. Met een glim-
lach redt men zich in allerlei situaties en voorkomt men
dat er door een of meer partijen gezichtsverlies geleden

Inhoud 13 index



1.3. OMGANGSVORMEN

wordt. Gezichtsverlies lijden is echt een ramp. Boos wor-
den in het openbaar is voor de betrokken partijen zon
vorm van gezichtsverlies. Blijven glimlachen is het mot-
to. Men kan glimlachen als verontschuldiging voor kleine
onaangenaamheden die men veroorzaakt heeft. Men glim-
lacht als dank voor bewezen diensten. Een glimlach kan
ook een beantwoording van een groet zijn.

De Thaise manier van groeten wordt wai genoemd.
Hierbij worden de handen plat tegen elkaar en met de
vingers naar boven voor de borst, kin of gezicht gehou-
den. Hierbij buigt het hoofd naar beneden. Hoe hoger de
handen worden gehouden en hoe dieper de buiging, des
te meer respect drukt de groet uit. Mocht u op het idee
komen zelf mee te gaan 'wai-en’, dan zijn de volgende op-
merkingen wellicht van nut.

o Een monnik of hoog geplaatst persoon krijgt een zeer
respectvolle wai’

o Een monnik zal een wai niet beantwoorden, dit is
geen kwestie van onbeleefdheid van zijn kant.

o Een wai van bedienend personeel, kinderen of bede-
laars wordt niet beantwoord. Hier kunt u volstaan
met een knikje en/of een glimlach.

Het is raadzaam om in Thailand u voeten alleen te ge-
bruiken om te lopen. Dingen of nog erger personen ermee
aanwijzen is zeer onbeleefd. Ook het openen van deuren
of het 'vangen’ van een wegrollende munt doet men niet

Inhoud 14 index



1.3. OMGANGSVORMEN

met de voet. Voeten zijn letterlijk en figuurlijk het meest
lage deel van het lichaam. In Thailand zit men vaak op
de grond, daarbij probeert men zoveel mogelijk te voorko-
men dat de voeten naar iemand wijzen. Wanneer men in
een tempel op de grond zit zullen de voeten nooit in de
richting van het Boeddha beeld wijzen. Als Thaise mensen
tussen personen die op de grond zitten, zoals in een tem-
pel of huis, door willen lopen, buigen ze zich wat voorover
om zich kleiner te maken. Voordat men een huis en zeker
een tempel binnengaat, doet men zijn schoenen uit. Over
iemand, die op de grond ligt, heenstappen is een regelrech-
te belediging. Hoe u hiertegen ongemerkt kunt zondigen
illustreert het volgende geval. Op een boot naar een eiland
lagen een aantal buitenlanders languit over de hele breedte
op het dek van de boot. Thais, die het toilet wilden be-
zoeken kon daar niet komen zonder over de zonnebaders
heen te stappen. Thaise mensen die toch 'nodig moesten’,
stappen dan voorzichtig over de voeteinden van de zonne-
baders heen, die zich er tot verbazing van de Thais niets
van aantrokken en zelfs vriendelijk lachten.

De tegenpool van de voeten, het hoofd dus, is heilig en
verdient alle respect. Dit geldt ook voor de hoofden van
Boeddha-beelden. Als u iemand per ongeluk letterlijk voor
het hoofd stoot!, is een verontschuldiging ( ~khoh~thoot
~khrap /~kha, zie bladzijde 21) op zijn plaats. Kleine kin-
deren over hun bolletje aaien zou nog wel kunnen, maar
van hoofden van volwassenen dient u af te blijven. Als

1bij Thai boxen gelden hele andere omgangsvormen

Inhoud 15 index



1.4. HET BOEDDHISME IN THAILAND

vrouw dient u ook van monniken af te blijven. Om te voor-
komen dat ze u aanraken dient u hen vrije doorgang te
verlenen als ze willen passeren. Als een monnik van een
vrouw voedsel aanneemt, wat in de Thaise cultuur een
dagelijks terugkerend ritueel is, gebruikt hij een speciale
doek om eventueel lichamelijk contact te voorkomen.

Kleefrijst wordt met de hand gegeten. In andere ge-
vallen gebruikt men lepels en voor bami-gerechten vaak
stokjes. Voor echte Thaise gerechten hebt u eigenlijk geen
mes nodig, omdat het vlees kleingesneden is of gekluifd
kan worden. Als u tijdens het eten uw neus wil snuiten, is
het beter u even af te zonderen dan dit aan tafel te doen.

Natuurlijk hebben we ons hier tot slechts enkele aspec-
ten beperkt maar met deze weetjes en een dosis gezond
verstand zal uw verblijf in Thailand ook voor de Thais
aangenaam zijn.

1.4 Het Boeddhisme in Thailand

De titel Boeddha betekent de verlichte’ en wordt gebruikt
voor Siddharta Gautama, de grondlegger van de religie
die de naam Boeddhisme draagt. Volgens de overlevering
leefde Gautama van 560 tot 480 voor Christus.

Gautama werd geboren als zoon van een koning, die
heerste in het huidige Nepal. Bij zijn geboorte werd een
voorspelling gedaan. De pasgeboren prins zou ofwel een
groot wereldheerser worden of een groot asceet. De as-
ceten of kluizenaars leefden vaak afgezonderd in de wil-

Inhoud 16 index



1.4. HET BOEDDHISME IN THAILAND

dernis. De tweede optie, kluizenaar worden dus, trok zijn
vader niet zo aan en om zijn zoon hiervoor te behoeden
liet hij hem opgroeien in grote luxe en met zo veel moge-
lijk plezier. Toch wilde Gautama op een gegeven moment
de wereld buiten het paleis van zijn vader zien. Bij zijn
rondritten door de stad kwam de inmiddels volwassen ge-
worden prins, ondanks de voorzorgen van zijn vader, die
de hele stad had laten opruimen, in aanraking met ach-
tereenvolgens ouderdom, ziekte en dood. Gautama vraagt
zijn wagenmenner wat dit allemaal is, want deze zaken zijn
door zijn vader met zorg uit zijn leven gebannen. Wat hij
ziet stemt hem tot nadenken. Wat heeft het leven voor zin,
wat is het waard telkens opnieuw geboren te worden en het
lijden van ouderdom ziekte en sterven te ondergaan. Het
opnieuw geboren worden, ook wel reincarnatie is een on-
derdeel van het Hindoeisme. Bij de vierde tocht ontmoet
Gautama een asceet, die op hem een opgeluchte en bevrij-
de indruk maakt. Hij vraagt ook nu weer wat dat voor
iemand is en men vertelt hem dat deze persoon afstand
heeft genomen van het aardse lijden. Hij is er weliswaar
niet vrij van, maar ze beheersen zijn leven niet meer; hij
wordt er niet meer door geplaagd. Gautama besluit dan
ook die weg van onthechting te gaan en vertrekt in stilte
uit het paleis, weg van vrouw en kind.

Gautama probeert door vasten de binding met het le-
ven en het aardse tot een minimum terug te brengen om
zodoende de staat van totale onthechting te bereiken. In
Thailand zijn een paar Boeddha beelden die deze fase uit
het leven van de Boeddha uitbeelden. Hij is dan mager

Inhoud 17 index



1.4. HET BOEDDHISME IN THAILAND

tot op het bot en maakt een uitgemergelde indruk. Gau-
tama ontdekt dat deze weg echter niet tot de verlichting
leidt en komt dan tot wat men noemt de tweede bekering,
waarbij hij zijn eigen weg kiest. Beide ervaringen uit zijn
leven te weten het genot en het vechten tegen het genot
(de ascese) hebben hem niet vrij gemaakt. Hij kiest dan
de weg van het midden. Gautama gaat onder een boom
zitten mediteren om te vinden hoe je echt van het bestaan
bevrijd kan worden, als de demon Mara verschijnt. Deze
Mara probeert Gautama uit de concentratie van de medi-
tatie te halen door hem mooie dames te presenteren. Deze
opzet slaagt echter niet. Vervolgens probeert Mara Gauta-
ma angst aan te jagen om op deze wijze zijn concentratie
te verstoren. Ook tegen dit plan blijkt Gautama bestand.
Mara druipt af en Gautama raakt met zijn rechterhand de
aarde aan als teken van de overwinning op Mara. Hij be-
reikt de staat van verlichting en doorgrondt de geheimen
van het bestaan.

Gautama wordt de Boeddha en verkondigt de leer van
de vier waarheden.

1. Alles is lijden. Omdat de mens gehecht is aan het
vergankelijke zal hij daar vroeg of laat afscheid van
moeten nemen. Dit brengt uiteindelijk altijd ver-
driet.

2. Dit lijden is het gevolg van de hechting aan het ver-
gankelijke.

3. Men kan ontsnappen aan dit lijden door deze ge-

Inhoud 18 index



1.4. HET BOEDDHISME IN THAILAND

hechtheid op te heffen.

4. Deze onthechting is te bereiken via het achtvoudige
pad. De eerste stap hiervan is het bereiken van het
juiste inzicht. De laatste stap is het bereiken van de
juiste concentratie.

Met deze onthechting bereik je het Nirvana en bent dan
voor altijd verlost van het aardse lijden.

In de Thaise beleving van het Boeddhisme is dit acht-
voudige pad praktisch alleen voor monniken te gaan. Er
zijn een paar monniken in Thailand, van wie men zegt
dat ze de staat van verlichting bijna bereikt hebben. De-
ze monniken staan in hoog aanzien. Monniken worden in
Thailand met veel respect behandeld. Het leven van een
monnik is onderworpen aan regels. Alleen op bepaalde tij-
den mogen zij eten. De monniken leven van wat de gelo-
vigen hen aanbieden. Monniken horen een celibatair leven
te lijden en raken vrouwen niet aan.

Het monnik zijn hoeft zeker geen roeping voor het le-
ven te betekenen. Veel Thaise mannen hebben een of meer
perioden in hun leven als monnik doorgebracht. Vaak kij-
ken ze trots op deze retraite terug.

Inhoud 19 index



Hoofdstuk 2

Woorden en zinnen

2.1 Algemene zinnen en frasen

2.1.1 Korte frasen

Bij deze uitdrukkingen is de beleefdheidsfrase (zie: bladz. 12)
steeds aangegeven.

dank u — waUAM ASU / Ae

_khop —khoen ~khrap / ~\kha

heel hartelijk dank — «auquuIN A% / Ay
_khop —khoen \maak ~khrap / \kha

geen dank, graag gedaan, het geeft niet, het is niet erg,

het doet er niet toe — bitduls @asu / @y
\mai —pen —rai “khrap / \kha

20



2.1. ALGEMENE ZINNEN EN FRASEN

pardon, sorry — Ua 1 AFU / @y
/khoh~thoot ~khrap / \kha

geen probleem — hufitleynin @¥u / @z
\mai —mie —pan ~haa “khrap / \kha

Nee, dank u (als iets aangeboden wordt) — baitan a¥u /
Ay
\mai —ao ~khrap / \kha

okay, in orde, afgesproken — ANad AU / A
_tok —long ~“khrap / \kha

2.1.2 Ja en nee

Hier volgend een aantal mogelijkheden om ja of nee te ant-
woorden. Vaak wordt de volgende constructie toegepast:
neem het werkwoord uit de vraagzin en geef dit als ant-
woord als het ’ja’ is. Het werkwoord voorafgegaan door
het woordje 'mai’ betekent nee’. Om dit goed te kunnen
toepassen is kennis van de Thaise taal nodig. We hebben
hier een aantal veel voorkomende constructies bij elkaar
gezet. Zoals al eerder opgemerkt kan de beleefdheidsfrase
alléén ook als ’ja’ gebruikt worden.

ja— @%U / A

~khrap / ~\kha

nee — b A3U / @y
\mai ~khrap / \kha

Inhoud 21 index



2.1. ALGEMENE ZINNEN EN FRASEN

ja, inderdaad — 7% @%u / @
—chai ~khrap / ~\kha

nee, nietwaar — Ll% AFU / @y
\mai —chai “khrap / \kha

ja, dat kan; ja, dat mag — ‘16l @%U / @
—dai ~khrap / ~\kha

nee, dat kan niet; nee, dat mag niet — b6l @%u / @z
\mai —dai “khrap / \kha

ja, dat is er
ja, dat heb ik — { a%u / Az
—-mie “khrap / \kha

nee, dat is er niet
nee, dat heb ik niet — LU a¥u / @
\mai —mie “khrap / \kha

2.1.3 Begroeting

goedendag, hallo, dag — #7986 A%U / @s
_sa_wat —die “khrap / \kha

Hoe gaat het ermee? — (Hudgle
—pen —jang —ngai

Inhoud 22 index



2.1. ALGEMENE ZINNEN EN FRASEN

Hoe gaat het ermee? — (Huatngls
—pen _jaang -rai

Goed, prima, het gaat goed. — &U1EA
_sa—baai —die

Hoe gaat het met u? Hoe maakt u het?
dunefnia
_sa—baai —die ~ruu

Aangenaam kennis te maken. — AU la3dn
—jin —die \thie \dai ~roe:_tjak

Hoe heet u? — aaudiaagls
—khoen ~chuu _a-rai

Ik heet ... — Wy / Su @a ...
~phom / ~chan ~chuu ...

Welkom. — BuUffansil
—jin —die \tohn ~rap

Ik ben blij u weer te zien.

iy / du flaftldnuaudnade

~phom / ~chan —die —tjai \thie \dai ~phop —khoen _iek
“khrang

Het was erg leuk. — W¥l / &U dynuNn

Inhoud 23 index



2.1. ALGEMENE ZINNEN EN FRASEN

~phom / ~chan _sa_noek \maak

Tot ziens (gezegd door iemand die weggaat); Vaarwel.
annau
—laa_kohn

Tot ziens. — badWUAUAN
“laew ~phop —kan _iek

Tot de volgende keer. — W&INUTUTIAL
~“laew ~phop kan _mai

2.1.4 Eenvoudige zinnen

Ik begrijp het. — wu / & 1417
~phom / ~chan \khao —tjai

Ik begrijp het niet. — wn / S laitdinTa
~phom / ~chan \mai \khao —tjai

Tk weet het niet. — W / Ku T3
~phom / ~chan \mai ~roe:

Het spijt me zeer. — Wd / du v&alaun
~phom / ~chan ssia —tjai \maak

Gaat u zitten. Neemt u plaats. — L“E’muﬁd
—cheun \nang

Inhoud 24 index



2.1. ALGEMENE ZINNEN EN FRASEN

Tk spreck geen Thai. — Wy / du wan1u nelule
~phom / ~chan \phoe:t —phaa-saa —thai \mai \dai

Ik spreek een beetje Thai.
WU/ du wanu nglatianiiay
~phom / ~chan \phoe:t —phaa-saa —thai \dai ~nit _nohj

Ik ben Nederlander.
NN/ Su T uAUaaLALE / LULEDLAUG
~phom / ~chan —pen —khon —hoh-laen / —nee-theu-laen

Ik ben Belg. — wy / Su tfluauiuaidau
~phom / ~chan —pen —khon —ben\jiam

Dit is mijn adres. — fiAafiaguas wy / &u
\nie —khuu \thie _joe: /khong ~phom / ~chan

Ik zal u schrijven. — W / Siu deLWaUTIAMU
~phom / ~chan _tja ~khian ~thung —khoen

Ik vind u aardig. — NN / AU AYAUAMU
~phom / ~chan \chohp —khoen

Tk heb dorst — Wil / &u #aiin
~phom / ~chan ~hiw “naam

Tk heb honger — WN / U #7
~phom / ~chan ~hiw

Inhoud 25 index



2.1. ALGEMENE ZINNEN EN FRASEN

2.1.5 Algemene vragen

... alstublieft (vraag) — @@ ... — /khoh ...

Een bier alstublieft — «uatfie’d — ~khoh bia

Begrijpt u het? — qaudinlaluu
—khoen \khao —tjai ~mai

Wilt u alstublieft langzaam spreken?
wagkqlel luu
\phoe:t “chaa —chaa \dai ~mai

Wilt u het alstublieft nog een keer zeggen?
Tuseyadnase
_proot \phoe:t _iek “khrang

Wat is er aan de hand? — fii3asazlsnda
—mie \ruang _arai ~ruu

Wat zegt u? — Aauwaaz by
—khoen \phoe:t _a-rai

Is deze plaats vrij? — Afi319lwu
\thie \nie \waang ~mai

Hoe duur is het? — 11t
\thao-rai

-3

Mag ik de rekening? — tAUSTIA

Inhoud 26

index



2.1. ALGEMENE ZINNEN EN FRASEN

\keb —tang

Mag ik de rekening? — @fLIL
~khid —ngeun

Hoe oud bent u? — qauaigivinls
—khoen —aa~joe \tao-rai

Spreekt u Engels? — @eunan1u189nau b6l Llna
—khoen \phoe:t —phaasaa —ang_krit \dai ~mai

Wilt u mij uw adres geven? — suaﬁagj"iﬁ WA/ S 6l
~khoh \thie _joe: \hai ~phom / ~chan \doewaj

Wat wilt u drinken? — @m%é‘iuaﬂs
khoen _tja _duum _arai

Wilt u een sigaret? — QauguUYR3 Lru
khoen _soe:p _boe_rie ~mai

Waar is de we? — Hastnaginlnu
\hohng “naam _joe: \thie- nai

Inhoud 27 index



2.2. TELLEN

2.2 Tellen

2.2.1 Telwoorden

Tellen is erg gemakkelijk in Thailand. Het systeem is een-
voudig en heel regelmatig (er zijn maar twee uitzonde-
ringen, die we dadelijk zullen noemen). Het zit als volgt
in elkaar: tot en met miljoen kent de Thaise taal voor
elke macht van tien (dus 10, 100, 1000, 10000, 100000 en
1000000) een woord, door nu voor elke tienmacht te zeggen
hoeveel er van zijn, kunt u een willekeurig getal aandui-
den. Een voorbeeldje is waarschijnlijk duidelijker. 203784
wordt, als je het letterlijk uit het Thai vertaalt, uitgespro-
ken als 2 honderdduizend 3 duizend 7 honderd 8 tien 4.

Als u tot tien kunt tellen en bovendien de woordjes
voor 100, 1000, 10000, 100000 en 1000000 kent, kunt u
uw hele verblijf in Thailand doorbrengen met Thai tellen,
maar boeiende gesprekken zal dat niet opleveren.

We zullen eerst nul tot en met tien op een rijtje zetten.

0  eud /soen
1 1 ﬁﬂ _nung
2 dad s/song
3 GREY ssaam
4 ﬁ‘ _sie

5 0 \haa

6 “n _hok
7 3a _tjet

8 e _paet

Inhoud 28 index



2.2. TELLEN

9 LA ~kao
10 &u _sip

De tien machten zien er als volgt uit:

100 Sas ~roi
1000 Wi —phan
10000  wid®  _muun

100000 tbelh /saen
1000000 a4 “laan

Het getal 203784 wordt in Thai uitgesproken als ~song
ssaen ssaam —phan _tjet ~roi _paet _sip _sie. Dit zeer
regelmatige telsysteem kent twee uitzonderingen.

o Twintig is niet ~song _sip &ad&U zoals u zou ver-
wachten maar \jie _sip A&

e Verder is er nog wat aan de hand met ’een’. Een
één, die in het Thai helemaal achteraan het telwoord
komt, is niet _nung wild maar _et 18, behalve als de
een alleen gebruikt wordt: dus elf is _sip _et Fulda
Voor de getallen van 10 tot en met 19 is het niet
juist '_nung _sip en nog wat’ te zeggen. De ande-
re tienmachten kunt u wel door _nung vooraf laten
gaan als dat nodig is.

Hier volgen wat voorbeelden.

11 Fulde _sip _et
12 audag _sip ~song

Inhoud 29 index



2.2. TELLEN

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
30
37
40
50
60
70
80
90
100
111

181

Fuau
FuF
Jurn
%N

<

LA
Lue
LA

Fu

a <
gFULAG
= <
gFULAR
figuLde
GREGET
Fudude
AFu
wIFU
wNFU
LU
wuUadU
LANAY
nilgdas

nilofaaduida
nioZaanunduLdn
1001 wioWuLae

_sip ~/saam

_sip _sie

_sip Nhaa

_sip _hok

_sip _tjet

_sip _paet

_sip ~\kao

\jie _sip

\jie _sip _et

\jie _sip ~/song
\jie _sip /saam
ssaam _sip
ssaam _sip _tjet
_sie _sip

Nhaa _sip

_hok _sip

_tjet _sip

_paet _sip

~kao _sip

_nung ~“roi
_nung ~roi _sip _et
_nung ~roi _paet _sip _et
_nung —phan _et

Telwoorden kunnen niet zomaar gecombineerd worden met
zelfstandige naamwoorden. "Twee stoelen’ krijgt in de Thai-
se taal nog een extra woordje erbij om ze telbaar te maken,
dus dat wordt zoiets als ’stoel, twee stuks’. U kunt telwoor-

Inhoud

30 index



2.2. TELLEN

den wel combineren met de Thaise munt eenheid (de Baht)
en met woorden die een hoeveelheid aanduiden zoals kilo,
meter, dag, jaar etc. _sie _sip _baat is veertig baht. Kun-
nen tellen is handig als u wilt onderhandelen over de prijs
van iets. In Thailand is gebruikelijk dat de verkoper een
prijs noemt waar de koper zijn eigen bod tegenover stelt.

2.2.2 Thaise cijfers

In Thailand kent men naast de ’gewone’ cijfers ook cij-
fertekens in het Thaise schrift. Deze zijn te zien op munten
en bankbiljetten. Ook worden toegangsprijzen voor evene-
menten soms in het Thaise schrift weergegeven, naast de
aanduiding in de Engelse taal, om te verhullen dat inwo-
ners van Thailand een lagere prijs betalen.

1234567890
9 WwmcE &b o« o0

2.2.3 Rangtelwoorden en hoeveelheden

Met het woordje \thie (‘17!) zijn rangtelwoorden te vormen.
Het woordje ~khrang (A39) is te vertalen met 'maal’ of
'keer’.

eerste #inthe  “thie _nung
tweede #&a9  \thie /sohng
derde AF1N “thie saam

Inhoud 31 index



2.2. TELLEN

cenmaal wilgm%s _nung ~“khrang
tweemaal #a9A39 ~sohng “khrang
driemaal &10@A%9 ~saam ~khrang

de helft @39 “khrung
een paar @ \khoe:
dubbel  &adt¥in ~sohng \thao

2.2.4 Tellen van dingen

Zoals al eerder opgemerkt kunnen telwoorden niet zonder
meer gecombineerd worden met zelfstandige naamwoor-
den. In het Nederlands (en andere westerse talen) heeft
een zelfstandig naamwoord meestal de betekenis van één
ding. Deze zelfstandige naamwoorden kennen dan ook een
meervoudsvorm als het om meer dingen gaat. Dit is in
de Thaise taal niet het geval. Woorden hebben een vaste
vorm en kennen dus geen enkelvoud of meervoud. In het
Nederlands zijn er ook van zulke woorden te vinden. De
zelfstandige naamwoorden ’sla’ en ’andijvie’ komen niet
in het meervoud voor. Om zowel sla als andijvie telbaar
te maken gebruiken we het woordje 'krop’; twee kroppen
sla. Aangezien de meeste Thaise zelfstandige naamwoor-
den zich gedragen als ’sla’ zijn er in het Thai een hele groep
woorden die de functie van het woordje krop hebben. Deze
woorden worden in Engelstalige leerboeken voor de Thaise
taal aangeduid met de term classifier. We geven hier een
kort lijstje met classifiers.

baN  Nlem voor boeken, dingen met handvaten

Inhoud 32 index



2.3. OVERNACHTING

(vorken, messen, paraplu’s)

MY —toewa voor dingen met vier poten, zoals
dieren en meubels
voor kleding met mouwen of pijpen

AU —khan voor auto’s, voertuigen

nag  lang voor huizen

AU —khon VOOr personen

M9 —doewang voor sterren, lampen, postzegels

u  -bai voor tassen, koffers, blaadjes, bekers
U —an voor kleine voorwerpen

Ook in combinatie met deze, dit, die en dat worden
classifiers gebruikt. (wij zouden dat bij sla ook doen; ’deze
krop sla wil ik kopen’)

2.3 Overnachting

In Thailand heeft men voor overnachten keuze uit een
breed scala van mogelijkheden. Eenvoudige hutjes, guest-
houses, bungalows en eenvoudige tot zeer luxe hotels bie-
den de reiziger de mogelijkheid tot overnachten. Natuurlijk
elk met een eigen prijskaartje.

airconditioning was —aech

bad d19a1utin _aang _aap ~naam
badkamer Hiagiin \hohng ~naam

bed LEIRIIUD L —tiang —nohn
bungalow fongla —bang_ka—loo

deur Use6) _pra—toe:

Inhoud 33 index



2.3. OVERNACHTING

douche
eenpersoonskamer
guesthouse
handdoek

hotel

kamer

klerenkast
koelkast
koud water

lade

matras
raam
sleutel
spiegel
stoel

tafel
telefoon
televisie
toiletpapier
tweepersoonskamer
ventilator

warm water
wastafel

WN1in
HagLfien
LNALENS
BLE6 6
Ts9usu

S =2 De Foee
i S R

2 e

3. )

)

c

noYLE
N9zANLIN
\AE

Tée
TnsEwn
Tnsviad
NTEAIHBT
vinge
Woau
H1%au
2198 19% U0

_fak-boewa
~\hohng _diaw
~ket~hao

\phaa ~chet —toewa
—roong-—raem
~\hohng
\toexsuaxphaa
\toe—jen

“naam —jen
~lin—chak

\foek

\naa_taang
—koen—tjae
_kra_tjok —ngao
~kaoxie

~to

—thoo™ra_sap
—thoo ra~that
_kra_daat _cham™ra
~\hohng “khoe:
~phat—lom

“naam ~“rohn
_aang ~laang \naa

Heeft u een kamer vrij? — fiiasi19luu
—mie \hohng \waang ~mai

Inhoud

34

index



2.3. OVERNACHTING

Heeft u een bungalow vrij? — &tionsTad19 11w
—mie —bang_ka-loo \waang ~mai

Mag ik de kamer zien? — W} / U wagWag el b
~phom / ~chan ~khoh —doe: \hohng \dai ~mai

Mag ik de bungalow zien? — Wy / S wagiionsTabel luu
~phom / ~chan ~khoh —doe: —bang_ka-loo \dai ~mai

Wat is de prijs per dag? — s1@1 uaztvinls
—raa—khaa —wan ~la \thao —rai

Is er een zwembad? — fasz3nav1luy
—mie _saxwaai naam ~mai

Is er een ventilator? — FAWaanTlnu
—mie “phat—lom ~mai

Is er airconditioning? — fuaslnu
—mie —aeh ~mai

Mag ik de sleutel? — aanayLia
~khoh —koentjae

Ik heb kamer nummer ... — Wy / a4 WAgUas ...
~phom / ~chan ~phak \hohng —beu ...

Tk wil graag een handdoek. — W / U GaIN1SRLEAGT
~phom / ~chan \tohng-kaan \phaa ~chet —toewa

Inhoud 35 index



2.4. LICHAAMSVERZORGING

Tk vertrek vandaag. — NN / Al azaantuiuil
~phom / ~chan _tja _ohk —pai —wannie

Tk vertrek morgen. — Wil / &u azaanluwseil
~phom / ~chan _tja _ohk —pai \phroengnie

Mag ik de rekening? — @fLIL
~khit —ngeun

Hoe laat moet ik uitchecken?
WU/ SU 9xfiadtgaaitug
~phom / ~chan _tja \tohng ~chek ~auw _kie —moong

2.4 Lichaamsverzorging

Thailand is een bijzonder warm land. De hoge tempera-
tuur en de hoge luchtvochtigheid maken tenminste twee
maal per dag douchen eerder tot regel dan tot uitzonde-
ring. Een douche in Thailand kan een ’echte douche’ zijn,
maar ook kunt u in de badkamer een waterbak aantreffen
met daarin een schepje of pannetje waarmee water opge-
schept en over hoofd en lichaam gekieperd kan worden.

Een toilet zal in duurdere hotels vaak als Europees
of Amerikaans model zijn uitgevoerd. Op een Thais toilet
hurkt men boven een afvoerputje. Het doorspoelen gebeurt
meestal met een bakje met water.

cosmetica ERNGRERE “khruang /sam—aang

Inhoud 36 index



2.4. LICHAAMSVERZORGING

deodorant
haar knippen
haar wassen
haarborstel
haardroger
handdoek

kam
lippenstift
maandverband
make-up
nagellak
nagelschaar
nagelvijl
parfum

pincet

schaar
scheerapparaat

scheercreme
scheermesje
scheerzeep
scheren
shampoo
talkpoeder
tampon

tandenborstel

Inhoud

AGTUNA UG
RN

SR
WUSININU
WA3a LN
R a6
WINY

aldasia
Nraulde
LA3agdnany
gINILAY
nssinseinLay
aeludinldy
Hnau
LA
nssins
P39 TNY
AUIA LWAN
AU TNUNUIA
WudaTnu
AN TNURUIA
TAUUAUIA
LA
wilalsasn

—jaa_dap_klin—toewa
_tat phom

_sa phom

—praeng wiephom
~khruang_paophom
\phaa ~—chet —toewa
swie/phom
~lip_sa_tik

\phaa _a—naa—mai
~khruang sam-aang
—jaa—thaa~lep
_kan_krai_tat"lep
_ta—bai_khat~lep
~nam-hohm

_naep

—kan—krai
\khruang—koon
_noewat—fai—faa
—khriem—koon_noewat
—baixmiet—koon
—khriem—koon_noewat
—koon _noewat
—chaem—phoe:
\paeng-rooj-toewa

N1audeLUUaam \phaa_a-naa—mai

HUSIFHU

37

_baep_soht
—praeng sie —fan

index



2.5. VERPLAATSEN

tandenstoker iR uiiu ~mai \tjim —fan

tandpasta AN —jaa ssie —fan

zeep GiY _sa_boe:

zonnebrandcréeme ASNAULLAR —khriem—kan_daet

zonmebrandolie  BNTUAULAA ~naam-man—kan
daet

2.5 Verplaatsen

2.5.1 Richting

noorden #@Lnia —thit.nua

oosten  ViFmzIuaan —thit_ta—wan_ohk

zuiden  Neld —thit\tai

westen  IFOIZIUNN —thit_ta—wan_tok

noordoosten — PeEngIuaantdagiiiia

~thit_ta—wan_ohk chiang nua

noordwesten — PensTunntdagtniia
~thit_ta—wan_tok chiang nua

zuidoosten — PapzIuaantdaslé
~thit_ta—wan_ohk chiang\tai

zuidwesten — PapeIunntdagla
~thit_ta—wan_tok chiang\tai

rechtdoor gaan ~ ®159 bl —trong—pai

Inhoud 38

index



2.5. VERPLAATSEN

terug nau _klap

links Liald ~saaj

rechts U skhwaa
linksaf slaan VHaagae “liaw—saaj
rechtsaf slaan VREIU3N ~liaw.khwaa
stoppen 1816 _joet

ver Ina —klai

dichtbij na klai

2.5.2 Lokaal vervoer

In Bangkok kan men gebruik maken van taxi’s, kleine drie-
wieler taxi’s ook wel —toek toek (6)n%) genaamd, stads-
bussen met en zonder airconditioning. Deze vier mogelijk-
heden geven in deze volgorde een daling van prijs naast
een afname van comfort. In de spits (en dat is het vrijwel
de hele dag) kan ook het toeven in een toek-toek minder
aangenaam zijn, tenzij men verzot is op het inhaleren van
uitlaatgassen. De prijs van een ritje met taxi of toek-toek
wordt vooraf via afdingen vastgesteld. In Bangkok rijden
meestal ‘meter-taxi’s’

In de steden buiten Bangkok kan men gebruik ma-
ken van kleine bestelauto’s waarin men achterin op een
bankje kan plaatsnemen. Zo’n auto noemt men ~rot /song
stheaw (SO@BIWAI) of ~rot _sie ~loh (50&&a). Ook be-
staat daar de mogelijkheid van een fietstaxi of ~saam™loh
(8@uda). In veel toeristische plaatsen is het mogelijk om

Inhoud 39 index



2.5. VERPLAATSEN

bromfietsen, motoren en auto’s te huren. Deze voertuigen
zijn echter vaak niet verzekerd.

Hoeveel kost het naar hotel ...7? — lUT591b54 ... t¥in'ls
—pai —roong-raem ... \thao-rai

Hoeveel kost het naar ...7 — b ... win'ls
—pai ... \thao-rai

Kunt u de airconditioning aanzetten? — 1Uatas e iy
_peut —aeh \dai ~mai

Kunt u de airconditioning uitzetten? — Uauas e by
_pit —aeh \dai ~mai

Tk wil een ... huren. — WX / 4U AINLLT ...
~phom / ~chan _jaak \chao ...

auto 90 1ot
bromfiets INTUATULUR _tjak_kra—jaan—jon
of motor sauateaslad  —rot(h)-moh—teu—sai

2.5.3 Bus en trein

Ik wil naar het busstation.
WU/ U Gasns tuaafiuuas
~phom / ~chan \tohng-kaan —pai _sa-thaa-nie ~khon _song

Inhoud 40 index



2.5. VERPLAATSEN

Ik wil naar het treinstation.
Nu /2w sasns ldaanfisalu
~phom / ~chan \tohng—kaan —pai _sa-thaa—nie ~rot —fai

Hoe laat vertrekt de bus?
satig@aanilug
—rot “bas _ohk _kie —moong

Hoe laat vertrekt de trein?
salwaanilug
—rot —fai _ohk _kie —moong

Ik wil een buskaartje naar...

WU/ U sasn1saasaty ..
~phom / ~chan \tohng—kaan ~toewa ~rot —pai ...

Ik wil een treinkaartje naar...

My /U daonaseasaluly ..
~phom / ~chan \tohng-kaan ~toewa ~rot —fai —pai ...

Is dit de Bus naar ...7
sataauily ... Tafluu
—rot “bas —khan Tnie —pai ... —chai ~mai

Is dit de trein naar ...7

solauwitly . Talnu
—rot —fai _kha—boewan ~nie —pai ... —chai ~mai

Inhoud 41 index



2.5. VERPLAATSEN

2.5.4 Vliegtuig

Ik wil naar het vliegveld.
WU/ S siagnas luauudu
~phom / ~chan \tohng-kaan —pai _sa-naam —bin

Ik wil een vliegticket naar...

WU/ 2u gasnisaatedactull .
~phom / ~chan \tohng-kaan ~toewa “\kruang —bin —pai ...

Hoe laat vertrekt het vliegtuig?
vasasdiuaanilug
~kruang —bin _ohk _kie —-moong

binnenlandse vlucht — #@1an1sdun1aludseine
ssaai —kaan —bin —phaaj —nai _praxthet
buitenlandse vlucht — &1an150us19UTEING
ssaal —kaan —bin _taang _praxthet

158

boot —-rua

bus SOLNA ~rot —mee

bus satd —rot ~bas

busstation aantuudg _sasthaa—nie-khon_song
chauffeur AULUSD —khon_khap~rot

derde klas ‘éj Uau —chan saam

eerste klas ‘515 u‘mﬁo —chan _nung

enkele reis @iz ~toewa \thiaw —diaw
inchecken £1529ULEN _troewat khaa “\khao

Inhoud 42 index



2.5. VERPLAATSEN

kaartje
luchtziek
niet roken
plaats
reserveren
restauratie-
wagen
retour
roken
slaapwagen
taxi

ticket
timetable
toek toek
toilet

trein
trein-coupé
treinstation
tweede klas
uitchecken
vliegtuig
vliegveld
vlucht-
numimer
wagenziek
zeeziek

Inhoud

)
Wiy
Huguyms
At

209617
IGIHEE

RERLIFGR
N9
AaIa U
solu
waslusaln
aondlsalu
Huaag
M53°UNaan
vA3aelu
aurudu
Wiz
#ivvin'ls
LHISD
LuL3a

43

stoewa

—mao \khruang —bin
\haam _soe:p _boe_rie
\thiexnang

—tjong ~toewa

\toe: _sa—biang

~toewa —pai —klap
_soe:p _boe_rie

~rot —nohn
“taek\sie

stoewa

—taa-raang —wee—laa
~toek ~toek

\hohng \soewam
—rot —fai
\hohng—nai~rot—fai
_sa-thaa—nie rot—fai
—chan /sohng
_troewat ~khaa _ohk
~khruang-bin
_sa-naam-bin
\thiaw—bin

\thie \thao rai
—mao ~rot

—mao -rua

index



2.6. ETEN EN DRINKEN

2.5.5 DBagage

aktetas  nszitldtanans _kra-pao_sai_eck_ka saan

bagage  dNN1TY ~sam—pha-ra

damestas nszitnfiaans _krapao ~thuu _sa—trie
doos naayg _klohng

kist #u _hiep

koffer nszbtdunig _krapao —deun —thaang
zak 19 ~thoeng

2.6 Eten en drinken

Heeft u een menukaart in de Engelse taal?
S18N15AIRISANWE 9N Tl
—-raai —kaan —a-haan —phaasaa —ang_krit —mie . mai

Hoe heet dit gerecht?
&g
amsilEaayls
—aa~haan ~nie \chuu _arai

Ik wil het niet zo heet alstublieft.
liidagRauin
\mai \tohng _phet \maak

Mag ik een glas water alstublieft?

AatLUa NNt
~khoh Tnaam _plao \kaew _nung

Inhoud 44 index



2.6. ETEN EN DRINKEN

Het was (erg) lekker.

A9AUNINNIN

_a_rohj \maak \maak

Mag ik de rekening van u?

\UsTeR
_kep —tang
asbak
bord
eetstokjes
fles

fooi

glas

lepel
menu

mes
servet
sigaretten
stoel

tafel
tafellaken
vork

Bereiding

gebakken
gebraden

Inhoud

S1UNNSANNNS
im

<
NsznIRLEALIN

a6
7l

45

\thie khia boe_rie
—tjaan

_ta_kiap

_khoewat

~thip

“kaew

—chohn

—-raai —kaan —a~haan
“miet

_kra_daat —chet _paak
_boe_rie

~kaoxie

—to

\phaa —poe: ~to
\sohm

\thoht
_phat

index



2.6. ETEN EN DRINKEN

gegrild
gekookt
gestoomd
vers

Voedsel

bief
boter
brood

consumptie-ijs

el
groente
ijs(blokjes)
kerrie schotel
kip

koek

peper

rijst
rundvlees
salade

soep

suiker
varkensvlees
vegetarisch
-voedsel

vis

Inhoud

au
fal
i
a6

P-4

tia
Lugaau
AU
lagasu
Lai

[N

Y <
ULl
LN

In

-1
hh
W3N e
17

X

tia
qAa6
agl
U161a
Wy
2711154

Uan

46

_Op
\tom
\nung
_sot

“nua

—neuj _ohn

_kha nom —pang
—ai_sa—khriem
_khai

_phak

~naam ~khaeng
kaeng

_kai

~khoek~kie
~prik —thai
\khaaw
~nua

_sa_lat
~soep

“naam —taan
/moe:
aahaan tjee

—plaa

index



2.6. ETEN EN DRINKEN

vissaus
vlees
voedsel
zoet brood
zout

Dranken

alcoholische
-drank

bier

cola

drinkwater
ijskoffie

ijsthee

koffie

melk
mineraalwater
Ovomaltine
sinaasappelsap
spuitwater
Thaise whisky
thee

whisky

wijn

wijn

Inhoud

"U1dan

X
ta
nhViE
AUNTINnINU
tNAa

LAAN

vOas
Taan
NETPY
AL WLEu
A LEU
NN
U
dus
TaYadu
dau
Tam

L e
a1
VAN A
wianadu
T

47

~naam-—plaa
“nua
—aa~haan

_kha nom —pang ~waan
—klua

\lao

—bia
—khoo\laa
—naam _duum
—kaa—fae—jen
—chaa—jen
—kaa—fae
—nom
Tnaam-\rae
—00—wan—tin
~naam \Som
—soo—daa
\mae-khoong
—naam —chaa
Nlao ~wi—saxkie
Nlao _a_ngoen
—wai

index



2.6. ETEN EN DRINKEN

Smaken

bitter

zoet

zout

zuur

heet, scherp

Maaltijden

ontbijt
lunch
diner

voorgerecht
hoofdgerecht
nagerecht

2.6.1 Thaise gerechten

AN
B
<
LAN
=5
L8
LA

AMISLEN

27U15Na97U

annsLEu

27118157319
AIUITUAN
AAININU

/khom
swaan
—khem
\priaw
_phet

—aa~haan ~chao
—aa~haan —klaang —wan
—aa~haan —jen

—aa-haan \waang
—aa~haan _lak
~khohng ~waan

De Thais besteden veel aandacht aan eten. Langs de stra-
ten zijn talloze stalletjes waar wat te eten wordt verkocht.
In de steden zijn vaak zeer luxueuze restaurants. Restau-
rants in plaatsen die door veel toeristen worden bezocht,
bieden vaak een ruime keuze aan gerechten uit zowel de
westerse als oosterse keuken. Mensen die van een pittig
gekruide hap houden kunnen in Thailand hun hartje op-

Inhoud

48

index



2.6. ETEN EN DRINKEN

halen.

Op tafeltjes in restaurants treft u vaak een flesje of
schaaltje met vissaus of naam plaa (ﬁ'nJa'\) aan. Deze
vloeistof heeft een zoute smaak. Ook zijn er meestal fijn-
gesneden verse pepertjes in naam plaa of azijn aanwezig.
Veel gerechten eet men met vork en lepel. Bami-gerechten
worden vaak met stokjes gegeten. Kleefrijst eet men met
de hand.

We geven hier een opsomming van Thaise gerechten
met een omschrijving. Het is natuurlijk mogelijk dat er
hier en daar wat van die omschrijving afgeweken wordt.
In Thailand wordt soep meestal als bijgerecht gezien en
niet zoals bij ons als een voorgerecht. Als u soep en een
hoofdgerecht bestelt, worden deze gerechten vaak tegelijk
of kort na elkaar opgediend. Als basis van de meeste ge-
rechten dient witte rijst.

wnedandu —kaeng mat_sa_man

Een hete rode curry met kipkluifjes of rundvlees, kruiden,
uien en pinda’s.

wnalanuald —kaeng_kai_noh mai

Rode curry kip met bamboescheuten.

wninensln —kaeng ka_rie_kai

Een gele hete curry met kip, aardappels kokosmelk en uien.

Inhoud 49 index



2.6. ETEN EN DRINKEN

wnatie'ln —kaeng phet_kai

Een hete geel rode curry met kip, kokosmelk, pepers, ei-
plant en verse kruiden

u,nal,ﬁm‘ﬁa -kaeng_phet nua

Een hete geel rode curry met rundvlees, kokosmelk, pe-
pers, eiplant en verse kruiden

NIt EIKIT1U —kaeng khiaw waan

Een groene hete curry met kip, kokosmelk, aubergines en
verse kruiden

LLNINELLUY —kaeng pha-naeng

Een rode curry met rundvlees, kokosmelk en groente.

ILNIFY —kaeng som

Een curry met groenten, fijngestampte vis en tamarinde-
sap om het geheel een wat zure smaak te geven.
1NNz 14 —kaeng phaloo

Hardgekookte eieren, gebakken tahoe en kip in een niet
scherpe kruidige sojasaus.

Inhoud 50 index



2.6. ETEN EN DRINKEN

1nida —kaeng tjuut

Een heldere Thaise soep met gehakt, kruiden en naar keu-
ze een diversiteit aan ingrediénten, zoals tahoe of door-
zichtige vermicelli of groente.

AU “tom_khaa

Een soep op basis van kokosmelk, kruiden en naar keuze
kip, vis of garnalen

- met kip duainln \tom_khaa_kai
- met vis fiuaivesta  “tom_khaa tha-lee
- met garnalen AN2U1AY \tom_khaaxkoeng

fut \tom—jam

Een meestal heldere hete soep met citroen, champignons,
verse pepers citroengras en naar keuze kip, garnalen, vis,
rundvlees etc.

- met garnalen N9 \tom-jam~koeng

- met kip dugln \tom—jam_kai

- met vis fuegTizian \tom—jam—poo_taek
- met rundvlees dugniia \tom—jam™nua

4i19d28 “khaaw. soewaj

Gekookte witte rijst.

Inhoud 51 index



2.6. ETEN EN DRINKEN

41764 “khaaw~tom

Gekookte witte rijst met varkensvlees, kip of garnalen

di19ia “khaaw_phat

Gebakken rijst (nasi goreng) met naar keuze toegevoegd:

- varkensvlees i nﬁmv\g ~khaaw_phat- moe:

- kip d17faln  “khaaw_phat_kai

- garnalen 413fa 9 “khaaw_phat~koeng

- vis d18angla “khaaw_phat—tha—lee
- krab F136m 1 “khaaw_phat—poe:

4173 u1ln “khaaw-man_kai

In vette kippenbouillon gekookte rijst met gekookte kip.

X .
LS8 I1U \priaw ~waan

Zoetzure saus met onder andere stukjes komkommer en
ananas. Deze saus wordt geserveerd met stukjes vlees erin.
Naar keuze kip of varkensvlees.

I - o
- kip in zoetzure saus LAlUS8I WU _kaispriaw waan

. X .
- varkensvlees in WYLUSEININU moepriaw waan
zoetzure saus

4171y uag “\khaaw moe:-daeng

Rijst met in een rode vloeistof gemarineerd varkensvlees,
dat vervolgens in een oven gegrild is.

Inhoud 52 index



2.6. ETEN EN DRINKEN

anadu “loe:k—chin

Kleine balletjes van meel met rundvlees. Deze worden soms
aan een stokje geroosterd en als hapje verkocht of in ge-
rechten verwerkt (zie de volgende vier gerechten). Een va-
riant met in plaats van rundvlees-smaak een vis-smaak

heet \loe:k—chin—plaa (§n Tula 1)

P SR c .
AL aIUT ~koewaj tiaw naam

Platte bami met taugé groenten, vlees en vleesballetjes
in bouillon. Dit gerecht brengt men zelf op smaak met
vissaus (naam plaa), fijngemalen gedroogde pepers, suiker
en pepers in azijn.

filaLfigILAY ~koewaj tiaw~haeng

Als boven, maar nu zonder bouillon.

U1 _ba_mie naam

Dunne witte bami met taugé groenten, vlees en vlees-
balletjes in bouillon. Kan op dezelfde manier als koe-
wajtiaw naam op smaak gebracht worden.

Uzhili9 _ba_miehaeng

Als boven maar nu droog.

Inhoud 53 index



2.6. ETEN EN DRINKEN

v

Wnlvie _phak\boeng_phat

Q

Spinazie-achtige groente. Wordt in een wok met een beetje
olie gebakken.

Uaiiae —poh~pia

Thaise loempia’s zijn wat kleiner dan de Chinese en kun-
nen gefrituurd (Lﬁ’]sL‘ﬁﬂ gMNam —po pianthohd) of gestoomd
(ﬂalﬁmam —po~pia_sot) zijn.

dlflr sate

Stukjes geroosterd vlees aan een bamboestokje. Kip saté
heet _sa~tee _kai (& 31,(373”[;?1') en saté met van varkensvlees
heet _sa~tee ~moe: (dzL6iz1y))

qUs1 \som-tam

Salade van fijne papaja sliertjes met pepertjes, knoflook,
vissaus, citroensap en fijngehakte groenten.

1Afade _kai_phat khing

Gebakken kipstukjes met gember.
TndallauziroRunIud

_kai _phat “met "ma~moewang ~him_ma-phaan

Gebakken kip met cashewnoten en pepertjes.

Inhoud 54 index



2.6. ETEN EN DRINKEN

X ¥ o .
a1l uKagdl nua naam-man-hoi

Gebakken stukjes rundvlees met oestersaus.

di19ms9tA3ad “khaaw song “khruang

Rijst met zoet varkensvlees.

uiinsau _mie _krohp

Krokant gebakken bami.

LYRaRN \tao\hoe: _phat _phak

Gebakken tahoe met gemengde groenten, een vegetarisch
gerecht.

g19ULdU —jam—woen\seen

Salade van glasachtige vermicelli met pepertjes citroensap
garnalen, uien gehakt en groenten

o X _ .
g1lUd —jam nua

Rundvleessalade met citroensap en verse kruiden. Een va-
riant waarbij het vlees licht gebakken is heet jam nua

—naam _tok (s‘mﬁaﬁmn).

Inhoud 5% index



2.6. ETEN EN DRINKEN

41311 ie2 “khaaw. niaw

Kleefrijst. Met de hand worden balletjes gevormd van deze
rijst. Zo'n balletje wordt men in een van de aanwezige
schotels met sauzen gedoopt en opgegeten.

19017 _khai ~-daaw
Gebakken ei.

1901389 _khai —tjiaw

Omelet. Een omelet gevuld met gehakt, tomaat en ui heet:
_khai —tjiaw ~moe: _sap (\l‘LiLﬁEI’JMHﬁU).

1aitéu _khai —-khem

Zoute hardgekookte eieren.

laignie _khai \loe:k ~kheuj

Dit gerecht, dat letterlijk vertaald 'schoonzoonseieren’ be-
tekent, bestaat uit hardgekookte eieren die, na het koken,
met fijngesneden uien en tamarindesap gebakken zijn. De
tamarinde geeft aan het geheel een zoetzure smaak.

4121 lauzu29 “\khaaw. niaw ma\moewang

Kleefrijst met kokosmelk en mango. Een zoet gerecht.

Inhoud 56 index



2.6. ETEN EN DRINKEN

nalauIng \kloewaj_boewat—chie

Stukjes banaan gekookt in kokosmelk met suiker en een
beetje zout.

2.6.2 Dieet en eetgewoonten

Ik heb een suikervrij dieet.
Wy /2w Aundnuladle
~phom / ~chan —kin ~waan \mai \dai

Ik heb een zoutvrij dieet.
wu / du Autanlule
~phom / ~chan —kin —khem \mai \dai

Ik heb een zoutarm dieet.
Wy / du Auteuuinladle
~phom / ~chan —kin —khem \maak \mai \dai

Ik heb een vetarm dieet.

nu /2w Auduunlile

~phom / ~chan —kin —man \maak \mai \dai
Ik ben vegetariér.

NN/ AU AUAINISL

~phom / ~chan —kin — aahaan —tjee

Ik mag geen ... eten.

Inhoud 57 index



2.6. ETEN EN DRINKEN

Wy / au A Tale
~phom / ~chan —kin ... \mai \dai

Ik lust geen ...
Wy /2w tudaudu
~phom / ~chan \mai \chohp —kin ...

garnalen 19 \koeng

hete spijzen 271419 Be —aa~haan _phet
Thais eten  21%15 gl —aa~haan —thai
varkensvlees 143 /moe:

vet U —man

vis Uan —plaa

vlees vla ~nua

zout LAN —khem

2.6.3 Groenten, fruit en vruchtensap

groenten A _phak
aardappels Tusl%a —man _fa_rang
aubergine Uzhdiaen ~“ma-khua —jaaw
bamboescheuten #iiald _noh~mai
bloemkool pannendn  _dohk _ka_lam
champignons VAR _het

gember qa /khing

knoflook nszLau _kra—thiam
komkommer LLE1ININ —taeng —kwaa

Inhoud H8 index



2.6. ETEN EN DRINKEN

kool
pepers
taugé
tomaat
uien

fruit

aardbei
ananas
appel
banaan
carambola
citroen
durian
kokosnoot

lychee
longan
mangistan
mango
meloen
papaja
pomelo
ramboetan
sapodilla
sinaasappel
tamarinde
watermeloen

Inhoud

NENdUS
WSN
§29an
Uzl aLne
#"uau

Nabal

FnTaLuass
sudzsa
wduila
nane
uzlag
WU
NITEU

q
£

HENINI

29

_ka_lam-plie
~phrik

_thoewa \ngohk
~ma~khuaxtheet
~hoewa ~hohm

~phon~la~mai

—sa—~troh—beuxrie
_sap_pa rot
~aep\peun
Nkloewaj
“ma—fuang
“ma-—naaw
~thoe-rian
~“ma~ phraaw
~lin_tjie
—lam—jai
—mang—khoet
~maxmoewang
—taeng—thai
—~ma~la—koh
\S0m—00

ngo
~la—moet
\som
~ma.khaam
—taeng—moo

index



2.7. KLEDING

vruchtensap Bwa bl
ananassap Undulssa
citroensap UINL U1
kokosmelk UTNENI1
sinaasappelsap ~ U1&U

2.7 Kleding

bloes Vi

broek NJLNg

jurk HanseTusy
kleding, stof (Al
ondergoed \Hadulu

onderbroek, slip n9tnIFUIU

overhemd VHaLEe
pyjama AU
regenjas \Hafunu
rok nseluse
sandalen SRINLLAE
schoenen SRILNN
slippers TRILANLLAY
sokken QUL

Inhoud 60

~naam ~phon~la~mai

Tnaam _sap_pa 1ot
“naam ~ma-naaw
“naam ~ma” phraaw

“naam \som

\sua
—kaang—keeng

\sua _kra—proong
\phaa

\sua ~—chan -nai
—kaang—keeng —chan
—nai

~sua —cheut

—choet —nohn

\sua —kan ~fon
_kra—proong
—rohng ~thao _tae?
—-rohng ~thao
—-rohng ~thao _tae?
~thoeng ~thao

index



2.8. SPORT, SPEL, ONTSPANNING

wassen en strijken

stomen
strijken
strijkijzer
wasmachine
wasmiddel
wassen

zeep

HNLLAY
306N
LONSARAN
L3 agENLN
WaEnwWan
Lifal

|

~sak \haeng

\riet \phaa
_tao\riet\phaa
~kruang ~sak \phaa
~phong ~sak \fohk
—sak

_sa_boe:

2.8 Sport, spel, ontspanning

badpak

boksen
boot
dansen
diepzeeduiken
fietsen

golf (water)
golfsport
ligstoel
massage
motorboot
parasol
peddelen

pootje baden
roeien

Inhoud

ﬁmaﬁuﬁw
el

138
LOUSD
G11in

AAL

Naaw
LA
U6
\3adinasag
U

WIEL3a
Lauin
LLaL5a

61

—choet _aap “naam
—moewayj

-Tua

\ten—ram

—dam Tnaam

~khluun

~kohp

~kaoxie \nang \len
\noewat

—rua _tit \kruang
\rom

—phaai —rua
Nlen"naam

—tjaew —rua

index



2.9. WINKELEN

spelen
sport

strand
surfen
tennis

Thai boksen
vissen (hengelen)

voetbal
wandelen
waterskién
windsurfen
zandstrand
zee
zeilboot
zonnen
zonnebril

zonnebrandcréeme

Zwemmen
zwembad

zwembroek

LA

AW
wIANI8
LAUAANN
ua
waelne
anuan
wWauaa
LOLLL AL
an
AULTW
NIANIE
Nela
vSalu
AULLAR

LIAUNIAULLOE
ASUAULLARA

18U
F58318UN

N19LNIATUUN

2.9 Winkelen

Waar kan ik ... kopen? — Wdl / i luda .. g Tnu
~phom / ~chan —pai ~suu ... \dai \thie nai

Inhoud

62

Nlen

—kie-laa

_haat —saai

Nlen _sa—kie "naam
—theennit
—moewaj—thaj

_tok —plaa
—foet—bohn
—deunxlen

_sa—kie

—win—seuf

_haat —saai
~tha-lee

—rua —bai

_aap _daet
\waen—taa —kan _daet
—khriem —kan _daet

\waal "naam
_sa \waal "naam

—kaang—keeng _aap
“naam

index



2.9. WINKELEN

Hebt u ... 7 — aaudl ... ‘luy
—khoen —mie ... ~/mai

Hoe laat gaan de winkels open? — ATuozuille
_kie -moong ~raan _peut

Hoe laat gaan de winkels dicht? — ATusd1ulle
_kie —moong “raan _pit

Ik wil een kostuum op maat laten maken.
NN/ SU HaIN1THAYAEN
~phom / ~chan \tohng—kaan _tat —choet _soet

Ik wil een overhemd op maat laten maken.
My /AU dadnnsdaidalEe
~phom / ~chan \tohng-kaan _tat \sua ~cheut

Ik wil een rok op maat laten maken.

fudiaoniseanszTuse
~chan \tohng—kaan _tat _kra—proong

Wanneer is het klaar? — azt@5atilals
_tja _set \mua-rai

Mag ik dit even passen? — uaaad e L1uu
~khoh —lohng \dai ~mai

Het is te klein — vAnlu

Inhoud 63

index



2.9. WINKELEN

“lek —pai

Het is te groot — twajlu
_jai —pai

Het is goed. — wWa@Las
—phoh —die —leuj
Onderhandelen over de prijs

Wat kost dit? — ivinls
—nie \thao —rai

Wat dacht u van ... baht? — ... unne lian
.. _baat \dai ~mai

Hoeveel, zei u? — Aun
_kie baat

Okay, in orde (ik koop het). — ainay
_tok —long

Het is te duur. — wbwd bl
—phaeng —pai

Tk koop het niet. — wa / &u ‘Liida
~phom / ~chan \mai ~suu

Inhoud 64

index



2.9. WINKELEN

. = L
Hebt u iets goedkopers? — fgnnindlnu
—mie _thoe:k _kwaa ~nie ~mai

Wat is uw laagste prijs? — swmeﬁ’iqmmﬂs
—raa—khaa _tam _soet \thao —rai

apotheek
boekenwinkel
drogisterij
fotowinkel
juwelierszaak
kapperszaak
kledingzaak
kruidenier

kleermaker
schoenmaker

schoenenwinkel
lederwarenzaak

parfumerie

souvenirwinkel

stomerij

Inhoud

S1uanaan
Sruaantioda
Sruanaan
Srunnagu
SAULNLS
SusinN
ZruFadin
Srua1auaIg

. o X
LV1IRALFD
K1 IHANTAILNN

Fruu18sa 9N

fqyanaLa3ag
U1l
Fquaa@a3ag
d1219@
Sruanauag
fisedn
SrusniLvig

65

—raan ~khaaj —jaa
“raan ~khaaj ~nang /suu
“raan ~khaaj —jaa
“raan _thaaj \roe:p
“raan ~phet

“raan _tat ~phom

~“raan \sua \phaa
—raan ~khaaj ~khohng
—cham

~chaang _tat \sua
~chaang \sohm

—-rohng ~thao

“raan ~khaaj —rohng
~thao

“raan ~khaaj \khruang
snang

—raan ~khaaj \khruang
/sam—aang

—raan ~khaaj ~khohng
\thie —ra~luk

“raan “sak \haeng

index



2.10. GELDZAKEN

supermarkt fuUasun Kl ~soep—peu—maa ket

markt 61A16 _ta_laat

warenhuis WIATIWFUAT  \haang
_sap_pha-sinTkhaa

wasseri] SutnIn —raan ~sak \riet

winkel 31U “raan

2.10 Geldzaken

De munteenheid in Thailand is de Baht. Een Baht is hon-
derd satang. In Thaise banken kan men zowel met credit-
cards als travellers-cheques terecht. Ook het wisselen van
contant geld is mogelijk. Er is geen zwart wisselcircuit
en de wisselkoersen van de banken liggen niet extreem
ver uiteen. Niet alle banken accepteren elke credit-card of
travellers-cheque. Men kan op postkantoren met girobe-
taalkaarten geld opnemen.

Kan ik hier deze credit-card gebruiken?
VI‘LL?UUG\SL@?QG]HVLWN
\thiexnie ~rap _bat —khree_dit ~nie ~mai

baht (Thb.) U _baat
dollar(US §$) EGLRE —dohn\laa
euro(€) als —joe:—roo
satang ARG —sa—taang

Inhoud 66 index



2.11. POST, TELEFOON, INTERNET

ATM

bank
bankrekening
cheque
credit-card
formulier
geld

geld opnemen
geld overmaken
geld storten
geld wisselen
kluis
paspoort

pinautomaat
rekeningnummer
spaarboekje
travellers-cheque

wisselkoers

LAy —ee—thie—aem

SUIAIS ~tha—naa—khaan

ey & —ban —chie

L EA —chek

UnSLASH _bat —khree_dit

wuuWasy _baep —fohm

LOLh —ngeun

LNty _beuk —ngeun

Taurdu —0on —ngeun

ATl _faak —ngeun

wanuldau Nlaek _plian

bW —see

UUIFALAUNIY  nang suu —deun
—thaang

LA —ee—thie—aem

vaautioya \leek —ban —chie

AYANINLIU _sa_moet _faak —ngeun

LEALAUNY —chek —deun —thaang

dnsuantlaau _a—traanlaek_plian

2.11 Post, telefoon, internet

2.11.1 Post

Ik wil dit aangetekend verzenden.
Wi/ AU fadn1sasddadneLlau
~phom / ~chan \tohng—kaan _tja _song —long _tha-bian

Inhoud

67 index



2.11.

POST, TELEFOON, INTERNET

Ik wil dit per luchtpost versturen.
WU/ U fadn1ssFILasiua
~phom / ~chan \tohng-kaan _tja _song —ae—mee

Ik verzamel postzegels. — WN / U dzFULFONT]
~phom / ~chan _sassom _sa—taem

Vijf postzegels van tien Baht alstublieft!.
AalaaNdFuUINEINI
~khoh _sa~taem _sip _baat \haa —doewang

adres
ansichtkaart
breekbaar
brief
briefkaart
envelop
luchtpost

luchtpostpapier
pakket

post

postbode

postzegel

INUEAY
Tuansa
ADILLENIE
AAUNNE
lusudiaiing
HAIVANRNE
lusuaidinngarnie

AAUNIEN9DINA
Wande)
LA

Yqu busueid

el

_tjaa \naa —sohng
~poos—kaat
~khohng_taek~\ngaai
_tjotrmaai
—prai_sa-nie _ja_bat
—sohng —tjot ~maai
—prai_sa—nie
—thaang —aa_kaat
_tjotmaai

—thaang —aa_kaat
_hoh™pat_sa_doe
—mee

_boe_roet
—prai_sa—nie
_sa—taem

1Zie bladz. 32 voor variaties op deze vraag

Inhoud

68

index



2.11. POST, TELEFOON, INTERNET

telegram sLaq _thoo-ra~leek
zeepost Tusudidnionela  —prai_sa-nie
—thaang “tha-lee

2.11.2 Telefoon

Wanneer u vanuit Thailand naar Nederland wil bellen,
kiest u eerst 001-31 en vervolgens het nummer in Neder-
land, maar zonder de eerste 0 van het netnummer. Voor
Belgié kiest u eerst 001-32 gevolgd door het nummer in
Belgié zonder de eerste 0 van het netnummer.

Waar kan ik telefoneren?
NN/ U g Insemn a7 Tuu
~phom / ~chan _tja —thoo™ra_sap “\dai \thie-nai

Wat kost het per minuut?
uiagivinls
—naa—thie ~la \thao —rai

Ik wil naar Nederland / Belgié bellen.

NN/ U Gain 19 tns@wiA LU aataud / walde
~phom / ~chan \tohng-kaan ~thoo-ra_sap —pai
—hoh-laen / \ben—jiam

Wilt u dit nummer voor mij bellen?

Inhoud 69 index



2.11. POST, TELEFOON, INTERNET

[l g g 4 % v
drasanuatauii e W / AU NI

\choewaj _toh ~maai\leek ~nie \hai ~phom / ~chan \doe-

wej

geen gehoor laifiau
Sudne

hallo dala

in gesprek aeludng

mobiele telefoon Tsdnndada

mobieltje Uada
telefoon TNSEWA
telefooncel 6 INSEWN
telefoonnummer LA s InsEwA

verkeerde verbinding TsRe

2.11.3 Internet

Is hier WiFi?
ART LI lnn?
\thiexnie—-mie—wai—fai mai

Wat is het WiFi password?

sHa ) lW@aasls?
—ra_hat—wai—fai—-khuu_a-rai

Inhoud 70

\mai —mie —khon
“rap saai
~han-loo

~ssaal \Imail \waang
—thoo™ra_sap
—muu-thuu
—muu-thuu
—thoo~ra_sap
\toe: —thoo™ra_sap
—beu-thoora_sap
—thoo _phit

index



2.11. POST, TELEFOON, INTERNET

Wilt u voor mij iets printen?
NFURNATE Wy / Su 6
_kaTroe-naa —phim \hai ~phom / ~chan \doewej

Zullen we vrienden op Facebook worden?

WutiVauweifaleluu?
—pen \phuan —fees_boek \dai ~mai

Mag ik jouw toevoegen aan Facebook?
nana s TuWALA L6 ban?
_aed —khoen —nai —fees _boek \dai ~mai

Dit is mijn e-mail adres.
daduas wu / du
—ie—mee ~khong ~phom / ~chan

Wil je mij je e-mail adres geven?
waduadaanlel luu?
~khoh —ie—mee —khoen “\dai ~mai

computer AANRNILADS —khom—phiw—teu
e-mail Aud —ie—mee

file, bestand Ina —fai

Internet Aumadiile —in—theu net

laptop wadnay —lep—thop

password SUARIU —ra_hat_phaan

tablet WALLAR —thaeb-let
wachtwoord SUANIU —ra_hat_phaan

Inhoud 71 index



2.12. KLIMAAT

website Vuleaed —web—sai
WiFi Talw —wai-fai

2.12 Klimaat

Thailand kent een droge en een natte moesson. De natte
moesson begint ongeveer in juni en eindigt november. De
droge periode loopt van december tot mei. December en
januari zij relatief koud, maar voor onze begrippen juist
heel aangenaam. Op het einde van de droge periode is het
zeer warm. De Thais weten van school dat wij vier seizoe-
nen kennen, maar deze zijn voor Thailand niet van toe-
passing. Sneeuw is er onbekend. In het noorden valt heel
af en toe wel eens wat hagel, maar dat is dan echt een bij-
zondere gebeurtenis. In het noorden kan het in december
en januari in de bergen s nachts redelijk fris zijn.

weer ANE —aa_kaat

mooi weer ANNEH —aa_kaat—die

slecht weer 21N @ Lud —aa_kaat\mai—die

lente aaTuldna —ru—doe—bai~mai_phli
zomer ne3au ~ru—doe rohn

herfst ) (ﬂualllvl, 1579 ~ru—doe—bai"maixroewang
winter 061U ~ru—doe- naaw

warme tijd fg3au ~ru—doe rohn

Inhoud 72 index



2.13. FOTOGRAFIE

koude tijd 8UUI ~ru—doe naaw
natte tijd  qeHu ~ru—doe-fon
regentijd  eNU ~ru—doe—fon
droge tijd  gLAY ~ru—doe"laeng
bliksem Wau —faaxlaep
klimaat ANNEA —aa_kaat
moesson s —moh:"rasoem
mist nuan _mohk

onweer W13a9 —faa~rohng
regen Wi ~fon

regenen WU 61N sfon _tok
sneeuw e _hi~ma

storm WE —phaa~joe

wind au —lom

wolk LU \meek

zon Avaing —doewang —aa~thit

2.13 Fotografie

Mag ik u fotograferen?
Wy / du anaguaale Ly
~phom / ~chan _thaaj \roe:p —khoen “\dai ~mai

Mag ik hier fotograferen?

Ny / Su dnasunidlaluu
~phom / ~chan _thaaj \roe:p \thie \nie \dai ~mai

Inhoud 73 index



2.14. KLEUREN

ja, dat mag — ‘&l @%U / @y
—dai ~khrap / ~kha

nee, dat mag niet — 1d'lel A3U / Az

\mai —dai “khrap / ~kha

batterij wuLOad
of aulnany
flitser wnaxlaea
foto Juana
fotograaf A19a185U
fotograferen fne1gU
fototoestel ~ naagaegU
fotowinkel  F1uanagu
pasfoto suanad uiudia
HodaLeung
video 618

videocamera naadanaIfla

_baet—teu\rie
_thaan—fai-chaaj
\faet~lai

\roe:p _thaaj
“chaang_thaaj\roep
_thaaj \roe:p

\klohng _thaaj \roe:p
“raan _thaaj \roe:p
\roe:p_thaaj sam_rap_tit
snang/suu—deun—thaang
—wie—die—o00
~klohng_taaj—wie—die—o0

2.14 Kleuren

kleur a ssie

blauw ann ssie ~faa

bruin Fue1a ssle “naam —taan

Inhoud 74

index



2.15. FAMILIE

donkerblauw FUILIULLA

ssie "naam -ngeun _kae

geel Audag ssie luang

goudkleurig &nag ssie —thohng

grijs Fnn ssie —thao

groen Aalan ssie ~khiaw

oranje adu ~sie \som

paars v ssie \moewang

rood Fua ssie —daeng

roze Fruuw ssie —chom—phoe:

wit Ghilel! ssie khaaw

zilverkleurig &b3uh ssie —ngeun

zwart 610 ssie —dam

donker LA _kae

licht aau _ohn

2.15 Familie

broer (jonger) Thagasne —nohng —chaai

broer (ouder) A Uil —khoen \phie,
fase \phie —chaai

dochter anann Nloe:k ssaaw

echtgenoot andl /saa—mie
[Alp) ~phoewa

echtgenote AI98N —phan-ra—jaa
& —mia

familie ATaUAS) \khrohp —khroewa

kind an Nloe:k

Inhoud 75 index



2.15. FAMILIE

kleinkind “nau
moeder AOULLY
of U lole!

neven en nichten

oma (vaders kant)  @gugN
oma (moeders kant) @aAaNe
oom ﬁ]mﬁ’l
(jongere broer van moeder)
oom AN
(jongere broer van vader)
oom AEURY
(oudere broer van ouder)
opa (vaders kant) @]
opa (moeders kant) Qa1

overgrootouder AUNIG
schoonzoon antaue
schoondochter anaz 1A
tante At
(oudere zus van ouder)
tante AaLaN
(jongere zus van vader)
tante AN
(jongere zus van moeder)
vader AaUNA
dan
zoon anane
zus (ouder) A ouil

Inhoud 76

anil gnilay
(kinderen van broers of zussen)

laan

—khoen \mae
—maan—daa
Nloe:k \phie
Nloe:k “nohng
—khoen \jaa
—khoen —jaai
—khoen Tnaa

—khoen —aa
—khoen —loeng

—khoen _poe:
—khoen —taa
—khoen \toewat
Noe:k kheuj
Nloe:k _sa~phai
—khoen \paa

—khoen —aa
—khoen ~naa
—khoen \phoh,
_bi-daa

\loe:k —chaai
—khoen \phie

index



2.16. DIEREN

zus (jonger)

A1

UDIA

2.16 Dieren

aap
bij

dier
eend
garnaal

haai
hond

huishagedis
inktvis
insect
kakkerlak
kat
kikker

kip

koe
konijn
krab
krokodil
leeuw
mier

mug

Inhoud

g
g
O]
)

QNe e VD

P 13 EZ\

9
Uaraau
WU
3990
dauidn
LAY
BaIEU
LW

nu

1A

N
NSL6NY
q

Azl
SRR

Ue

g9

q

7

\phie /saaw
~nohng saaw

—ling

\phung

_sat

_pet

~koeng

—plaa —cha-laam
/maa
\tjing_tjok
—plaa_muk
~“ma-laeng
—maeng_saab
—maew

_kob

_kai

—woewa
_kra_taai
—poe:
—tjoh—raxkhee
ssing—too
~mod

—joeng

index



2.17. OPSCHRIFTEN

muis i

olifant H19

paard (gl

rat 147

schaap LNy
schildpad 610

slang N

termiet Ualn

tijger Gh!

tokeh (hagedis) 6Ntk
varken ny

vis uan

vlinder fivda

vogel Uun
waterbuffel AINE
2.17 Opschriften
EHBO Uguweua
gesloten jify)

gevaar AUANTE
gevaarlijke bocht TAsaUnS 8
ingang N9LtiN
langzaam rijden %19

let op 5879

niet parkeren AIUAATA

Inhoud 78

~noe:
—chaang
~maa
/noe:
_kae
_tao
—ngoe:
_ploewak
ssua
~toek—kae
/moe:
—plaa
~phie \sua
—nok
—khwaai

_pasthom
_pha—jaa—baan

_pit

—an_ta-raai
~khoong —an_ta-raai
—thaang \khao

—pai ~chaa ~chaa
“ra—wang

\haam _tjoht ~rot

index



2.18. ZIEKTE, LICHAMELIJKE ONGEMAKKEN

niet roken ANg U‘qu‘i)i \haam _soe:p
_boe_rie
nooduitgang n1gaanantdu  —thaang _ohk
_choek ~cheun
stop el6 _joet
toilet Hagiin \hohng “naam
toilet Gl _soeskhaa
dames neYo /jing
heren B8 —chaai
uitgang nigaan —thaang _ohk
verboden toegang WLt \haam “\khao
voorzichtig %1 “ra—wang

2.18 Ziekte, lichamelijke ongemak-
ken

Ik wil naar een dokter. — Wy / U §iadn15 lUruIND
~phom / ~chan \tohng-kaan —pai ~haa ~moh

Tk wil naar een tandarts. — W3 / 1 6iagn1s bl uuamy
~phom / ~chan \tohng-kaan —pai ~haa ~moh —fan

Tk wil naar een apotheek. — Wal / U 6iadn 5 bE U1
~phom / ~chan \tohng—kaan —pai ~raan ~khaaj —jaa

Heeft u een middel tegen ... — @audaud ... luu

Inhoud 79 index



2.18. ZIEKTE, LICHAMELIJKE ONGEMAKKEN

—khoen —mie —jaa “\kae ... /mai

buikpijn

diarree, buikloop
pijn

verbranding
verstopping

Uranag
Ia9Le U
Ue

Rnthaen3au

7iagpn

_poewat “thohng
~thohng —deun
_phoewat
~phiwnang—kriam
~thohng _phoe:k

2.18.1 Lichamelijke klachten

(Vrouwelijke sprekers veranderen ~phom in ~chan)

Ik heb kiespijn
Ik ben ziek

Ik ben verkouden

Ik ben duizelig
Ik heb koorts
Ik heb hier pijn
Ik heb diarree
Ik heb buikpijn

allergisch
apotheek
arts
besmettelijke
ziekte

blaar
botbreuk

condoom

Inhoud

WU WL
W bddune
TRRIPV Rl
WL UFT
@, k%4
RSN ET
& o
WNNLAUATE
NUVIRILAL
WUUIONAY

W
Fruanaan
WA
Tsafinsa

LLNAWEY

NseaNAN
nuaunde

30

~phom _poewat —fan
~phom \mai _sa—baai
~phom —pen _wat
~phom —wian sie_sa
~phom —pen \khai
~phom _tjep \thienie
~phom ~thohng —deun
~phom _poewat “thohng

~phae

“raan ~khaai —jaa
~moh

\rook _tit _toh

~phlae—phohng

_kra_doek_hak
~thoeng _a-naa-mai

index



2.18. ZIEKTE, LICHAMELIJKE ONGEMAKKEN

fractuur
hoesten
injectie
insectenbeet
insuline

jeuken
kunstgebit
kwitantie
maandverband
medicijn
menstruatie
muggenolie
ongesteld zijn
oogarts
overgeven

of

pijn
pijnstiller
pleisters
recept
slangenbeet
steken (pijn)
tampon

tandarts

verband
watten

Inhoud

NseaNAN
1a

YTl
LRI
aLAlsA
VLN
ALk
Wulaau
Tuiasa
Kraunde
!
UseILpau
ENAULLUAY
fusezdbiau
UNANN
NG
el

LAY, U9e
gLLALIA
WadLnas

Tudoan
Shly

LWau
K1aunde
LUUFDE
nuanu
NN A
813

81

_kra_doek_hak

—ai

_chiet —jaa
~“ma—laeng_kat
—jaa ~\kae \rook
—bao ~waan

—khan

—fan —plohm

—bai _set

\phaa _a—naa—mai
—jaa
_pra—tjam—duan
—jaa—kan~ma—laeng
—mie_pra~tjam—duan
~moh —taa
—aa—tjian

Noewak

_tjep, _poewat
—jaa \kae _phoewat
~phlaa_sa—teu

—bai _sang —jaa
-ngoe_kat

_saep

\phaa _a—naa-mai
_baep _soht

~moh —fan

\phaa —phan phlae
ssam —lie

index



2.18. ZIEKTE, LICHAMELIJKE ONGEMAKKEN

wond, snijwond

ziekenhuis

zZwanger

UTNRLLNA

TSoNEUNA

AIASSA

_baatphlae
—-roong ~pha—jaa —baan

\tang—khan

2.18.2 Namen van ziekten

aambeien

aids
astma
buikpijn
cholera

diarree
duizelig
epilepsie

gele koorts
geslachtsziekte
gonorroe
griep
hepatitis
huidziekte
hondsdolheid
hoofdpijn
hooikoorts

of

indigestie

Inhoud

SAFMNIINING

LA
Tsaiia
Uaanag
akinmnlsa

inaLae

Ve UFSHy
autinny
I ERE
nulsA
Tsaunuadlu
ldinia ey
TsasiudnLay
Ts@aRutly
Tsanaq1in
U161
Tsafin
LWWaNNE
ingLae

82

~rit /sie —doewang
—tha—waan

_eet

\rook_ huut
_poewat “thohng
_a_hi—-waa _tok
\rook

~thohng sia
—wian-sie_sa
—lom~baa moe:
~khai ~luang
—kaa—ma~rook
\rook ~nong —nai
~khai_wat_jai
\rook_tap_ak_sep
\rook piw.nang
\rook-kloewa “naam
_poewat ~hoewa
\rook huut
“phae—aa_kaat
~thohng sia

index



2.18. ZIEKTE, LICHAMELIJKE ONGEMAKKEN

kanker
koorts

lepra
malaria
obstipatie
reuma

rode hond
suikerziekte
syfilis

tyfus
verkoudheid
verstopping

[
Ueltqd

~ma-reng
i khai
Tsat3au \rook ~ruun
i udu “khai_tjap_san
7iagnN ~thohng _phoe:k
TsathaTudia \rook_poewat—naizkhoh
TsATia \rook_hat
T5ALLINRIU “rook-bao waan
BN —si—fi~lit
ldisnanm \khai \raak _saat
Idiuda “khai_wat
ﬁadw‘lﬂ ~thohng _phoe:k

2.18.3 Het menselijk lichaam

arm
(boven)been
(onder)been
billen

bloed

borst
borstkas
bot

buik
darmen
gewricht
gezicht
hand

Inhoud

Lt
7
LN
A
Ehla!

33

skhaen
/khaa
~thao
~kon
Nluat
—nom
_ohk
_kra_doe:k
“thong
—lam~sai
~\khoh
\1aa
—muu

index



2.18. ZIEKTE, LICHAMELIJKE ONGEMAKKEN

hart
hersenen
heupen
hoofd
hoofd
huid

keel

knie
lever
longen
maag
mond
nagel
nek

neus
nieren
ogen
ontlasting
oren
penis
rug
schouders

speeksel
tand
testikels

tong

urine
vagina

Inhoud

#2112 ~hoewa —tjai

fdUag _sa mohng

Mz NN _taxphook

i) ~hoewa

A1ty ssie_sa

Hnthy /piw ~nang

2 —khoh

waLan ~hoewa _khao

o1 _tap

Uam _poht
N9eWI¥AIUS _kra phao—aa-haan
u1n _paak

LAy “lep

2h —khoh

YN _tja_moe:k

16 —tai

M1 —taa

29919 _oet—tjaaTra

% ~hoe:
AVEILLWALNE _a—wa ja~wasphaet—chaai
Nav lang

Tva _lai

drane “naam-laaj

Wk —fan

doumne —an~tha

??u ~lin

Hflaane —naam _pat-saa~wa
FadAaamn “chohng “khloht

84

index



2.19. TEGENSLAG

vingers #aila
voet LA
zweet L1198

2.19 Tegenslag

“niw—muu
~thao
_ngua

~rot—chon
~rot—pha—jaa—baan
_tjap _toewa

—kloewa

_khom_khoe

\plon

\tjie

\faixmai
~khruang_dap—phleung
—kohng _dap —phleung
~rot_dap—phleung
_kha—mooj
—puun—jaaw
_kha-mooj

\miet

nooduitgang ~ NNYaananNtdU —thaang_ohk_choek cheun

aanrijding T0UU
ambulance TONELUNA
arresteren AU

bang nan
bedreigen AN
beroven Uau
beroven 3

brand InWlnd
brandblusser  LAZAIFULWEY
brandweer NAYAULWAY
brandweerauto S06ULNAY
dief a1 Tael
geweer Uua
inbreker alue

mes e

ongeluk aufLne)
pistool Tu

politie 611979

politieauto 50611979
politiebureau &a116iN529

Inhoud 85

_oe_bat—ti_heet

—puun

—tam_roewat

—rot —tam_roewat
_sa-thaa—nie—tam_roewat

index



2.19. TEGENSLAG

rover Tas —tjoon

ruzie maken  glang ~tha~lo

toeristenpolitie $11929%iN —tam_roewatnak
vinoiien \thohng~thiaw

vechten AaeiL _tohj—kan

verdwalen “aInIg slong—thaang

verkrachten — «iudlu _khom khuun

verliezen LB ssiashaaj

ziekenauto FOWEIUNA ~rot—pha—jaa—baan

ziekenhuis Tsoweu1a —roong—pha—jaa—baan

Tk ben verdwaald — WX / AU %aIN9
~phom / ~chan /long —thaang

Tk heb ... verloren — ... €ad NN / JU ... B8
... /khohng phom / ~chan ~haaj

Ik heb mijn paspoort verloren
wileFaLfiunouad Wl / au e

~nang/suu—deun—thaang ~khohng ~phom / chan ~haaj

Er is een ongeluk gebeurd. — Hadifiinie)
—mie _oe_bat_ti_het

Er is brand. — {TWlwsl — —mie —faismai

Wilt u mij alstublieft helpen? — %38 WN / S A28l
\choewaj ~phom / ~chan \doewa]

Inhoud 86 index



2.20. WANNEER EN HOE LAAT?

Tk ben bestolen. — KN / U gnaluy
~phom / ~chan _thoe:k _kha—mooi

Tk ben beroofd. — Wi / &u g3
~phom / ~chan _thoe:k \tjie

Ik ben beroofd. — W¥ / U gnuau
~phom / ~chan _thoe:k \plon

De zin met \plon is van toepassing op een beroving door
een zwaar bewapende bende. De eerste zin met \tjie slaat
meer op een beroving door één persoon zonder direct le-
vensgevaar.

2.20 Wanneer en hoe laat?

In Thailand gebruikt men meestal de boeddhistische jaar-
telling, die 543 jaar voor ligt op onze jaartelling. 1997 is
dus gelijk aan 2540. De jaarwisseling is 'gewoon’ in de
nacht van 31 december op 1 januari.

2.20.1 Dagen van de week

zondag Juaiad —wan —aa~thit
maandag  TUIUNS —wan —tjan
dinsdag JUDIANT —wan —ang-khaan
woensdag  JUNS —wan ~phoet

donderdag JUWaWaU® —wan —pharu_hat_sa—boh—die

Inhoud 87 index



2.20. WANNEER EN HOE LAAT?

ugns
LS

vrijdag —wan _soek

q
zaterdag 3

—wan sao

Het moge duidelijk zijn dat de donderdag een nogal in-
gewikkelde naam draagt. Een in spreektaal veel gebruikt
alternatief is: —wan ~pha~ru_hat

2.20.2 Maanden

januari uns1AYU ~mok_ka-raa—khom
februari  ANATMWUS  —koem—phaa—phan
maart dureu —mie—naa—khom

april LI —me/saa—jon

mei NOWNIAN ~phut_sa—phaa—khom
juni daunau ~mi_thoe-naa—jon
juli NINNIAU _kara_ka—daa—khom
augustus  FIN1AN ~singhaa—khom

september AUENEIU
oktober  ganAU
november WOAINIEIU
december SUINAU

—kan—jaa—jon
_toe-laa—khom
~phut_sa_tji—kaa—jon
—than-waa—khom

In het Thai kan men aan de naam van de maand zien hoe-
veel dagen er in zitten. Maanden met 31 dagen eindigen op
—khom, maanden met 30 dagen op —jon en februari eindigt

op —phan.

avond LEI
dag U
Inhoud

—jen
—wan

88 index



2.20. WANNEER EN HOE LAAT?

deze keer

deze maand

deze week
dit jaar
gisteren

gisterenavond
gisterenmiddag
gisterennacht
gisterenochtend

jaar
maand
middag
minuut
morgen
nacht
ochtend

overmorgen

seconde
tijd

uur
vanavond
vandaag

vanmiddag

vannacht (komend) @
vanochtend

verleden jaar

Inhoud

&
AU
- =1
L1 Lib
a o
21NN E U
P-4
Ui
& &
LH2IUU

4 &
LHateduwITUL

—khraaw —nie
—duan Tnie
—aa~thit ~nie
—pie Tnie

\Imua —waan ~nie

\mua—jen—waan_nie

& X . .
LUAUNEINUUL \mua_baai—waan nie

S a &
LA AU

< % &
bNALEIINUL

1l
LHau
el
U

\mua —khuun ~nie
\mua—chao—waannie
—pie

—duan

_baai

—naa—thie

\phroeng ~nie
—klaang —khuun
—chao

“ma~ruun "hie
~wi—naa—thie
—wee—laa
~choewa —moong
—jen Tnie

—wan Tnie
_baainie
—khuun ~nie
\mua—chao nie

—pie \thie ~laew

index



2.20. WANNEER EN HOE LAAT?

volgend jaar Untin —pie \naa

volgende keer A1 —khraaw \naa
volgende maand  LAAURTUN —duan \naa

volgende week aindutin  —aa~thit \naa

vorige keer As137LEY  —khraaw \thie “laew
vorige maand \iaufud?  —duan “thie “laew
vorige week a1Aaf7ALEY —aa—thit \thie “laew
week aniad —aa~thit

2.20.3 Klok

Het officiéle systeem is gebaseerd op de 24 uurs klok.
Het aantal uren wordt aangegeven met ... —naa li-kaa

UIWN1 gevolgd door het aantal minuten na het hele uur
... —naa—thie WIN. Zoals te verwachten is het kunnen tel-
len in de Thaise taal noodzakelijk om de tijd op de juiste
wijze aan te geven.

9:00 v.m. LATUIWAN ~\kao —naa~li-kaa

9:00 n.m. BFULEAUTAN \jie_sip _et —naa~li-kaa

of 21:00

11:45 v.m.  SULdaUIWAN _sip_et —naa~li-kaa
AFusinund ssie_sip\haa —naa—thie

Het in de spreektaal gehanteerde systeem wijkt hier vanaf.
De dag wordt verdeeld in vier perioden van zes uur. In elke
periode begint men opnieuw vanaf één te tellen, hoewel er

Inhoud 90 index



2.20. WANNEER EN HOE LAAT?

voor de ochtend vanaf zes uur ook wel doorgeteld wordt

tot twaalf.

1 uur v.m.
2 uur v.m.
3 uur v.m.
4 uur v.m.
5 uur v.m.
6 uur v.m.
of

7 uur v.m.
of

8 uur v.m.
of

9 uur v.m.

of

10 vur v.m.

of

11 uur v.m.

of

12 uur

of

1 uur n.m.
2 uur n.m.
3 uur n.m.

4 uur n.m.

of

5 uur n.m.

Inhoud

D B B B B
e:m.gz %l b
228

3
=
o

UNTUILEN
ging9

< 9/
LA LU ILEN
THILEN

bUn TN ILEN
AadlugLE

LA TN ILEN

AN THILEN

FUTHILEN
ATuaLg

FULAa TUILEN

HTUILEN
Fuaadluy
Ve
TRTIRER)

U1adad Ly
IRV RERE

TRV A
Aluaiiu
U8RI TU

—tie _nung

—tie ~sohng

—tie /saam

—tie _sie

—tie \haa

_hok —moong —chao
Njam \roeng

_tjet —moong ~chao
—moong —chao

_paet —moong —chao
~sohng —moong ~chao
~\kao —moong ~chao
ssaam —moong —chao
_sip —moong —chao
_sie —moong ~chao
_sip _et —moong ~chao
\haa —moong ~chao
_sip ~sohng —moong
\thiang

_baai —-moong

_baai ~sohng —moong
_baai ~saam —moong
_baai _sie -moong
_sie —_moong —jen
_baai \haa —moong

index



2.20. WANNEER EN HOE LAAT?

of RN \haa —moong

of T RRCTRIRLTY \haa —moong —jen
6 uur nm.  UNTNILEU _hok —moong —jen
of d1@n Njam Nkham

7 uur n.m. Mﬁwju _nung \thoem

of Vjuﬁﬁd \thoem _nung

of iy \thoem

8uur n.m.  daIYu ~sohng \thoem

9 uur nm. WY ~saam \thoem

10 uur n.m. &%y _sie \thoem

11 uur n.m. %19y \haa “\thoem
12 uur WAL \thiang —khuun
of dagey ~ssohng —jaam

Minuten worden aangeduid door ... —naa—thie’ achter

het uur te zeggen. In zo’'n geval bedoelen we dus ... minu-
ten over’ het uur. '_iek’ (8n) geeft aan, dat het een aantal
minuten voér het uur is: ’_iek ... -naa—thie’ gevolgd door
de uur-aanduiding is ... minuten voor ..’

Half vijf geeft men in Thai aan als: vier uur half. Half
is \khrung’ (@%39). Het is ook correct om ’vier uur dertig
minuten’ te zeggen. Minuten worden altijd ten opzichte
van het hele uur geteld, dus constructies als 'vijf over half
zeven’, zoals wij die kennen, zijn niet mogelijk, in plaats
daarvan komt ’zes uur vijfendertig minuten’. Hier volgen
nog wat voorbeelden.

14:08 tinadaslusnlaunl _baai ~sohng —moong

_paet —naa—thie

Inhoud 92 index



2.21. MATEN EN GEWICHTEN

8:15 v.m. wua TueFUA U _paet —moong

_sip \haa —naa—thie
20:26  @asviudRunnundl . sohng \thoem

Njie _sip _hok —naa-thie

15:30 U1aF TN TN _baai ~/saam —moong

ANNFUUNN ~ssaam _sip —naa—thie

15:30  tnaauluea’s _baai /saam —moong
~khrung

7:45 v.an. VIR TNORRUHIUNT  _tjet —moong
_sie _sip \haa —naa—thie
7:45 v.m. anFURIUN _iek _sip \haa —naa-thie
wuUn T _paet —moong

2.21 Maten en gewichten

een gram nsu —kram

een kilo Ala _ki-loo

een ton FL —tan

liter ans —lit
centimeter LEURALUAS —sen_ti—met
meter LS ~met
kilometer Alatums ki loo met
... per kilo Alaaz ... _ki-loo 7la ...
... per meter LNeI9ay ... ~met “la ...

Inhoud 93 index



2.22. MERKEN

niw (2 cm.) i “niw

khuep (25 cm.) AU \khuup
sohk (50 cm.) @an _sohk

yard (90 cm.) wan Alaa

waa (2 m.) M —waa
vierkante waa (4m?) $191931 —taa-raang —waa
rai (1600m?) 1s \rai

2.22 Merken

Coca Cola Taa1laan —khoo-khaa—khoo-laa
Coke T@n ~khook

Fanta LU faenxtaa
Greenspot nIualas —krien_sa_poht
Honda gaun —hohn—daa
Pepsi WU “peepnsie
Seven Up bl I N —see\ween_ap
Shell LAAA —chaen

diesel flLa —die—seen
benzine bLUT U —been—sin
Smarties ANTSNAA _sasmaa—tie
Sprite dlusn _sa—praj
Vitamilk Ta8ad —waj—taa—min

Inhoud 94 index



Hoofdstuk 3

Woordenlijst

A
aardbeving

aarde, wereld

aarde, grond
aardig, goed
achter
achternaam
advocaat
afdingen
afrekenen
afstand

alles

altijd
ambassade
ambulance

AL LNETE
Tan

AU

6

H19nA9
UNNANA
NUILAITN
AUASIAN
I18ULIU
SEEENIY
mnﬁa
Bt
a0UY6
SOWAUNA

95

_phaen—din-wai
\look

—din

—die

~\khaang ~lang
—naam —sa—koen
—ta—naai —kwaam
_toh-raa—khaa
_tjaai (-ngeun)
“ra~ja—thaang
“thoek_sing
—sa-/meu
—sathaanxthoe:t
—rot “pha—jaa
—baan



antwoord
antwoorden
arm (niet rijk)
armband
arriveren
arrogant
auto

B

baai

baard

baby

baden, douchen
bamboe

bar, café
batterij
bedelaar

bedelen
bedrijf
bedroefd
beginnen
begrafenis
bekend zijn
beleefd, beschaafd
beleefd, netjes
beloven
beneden

berg (hoog)

Inhoud

Amau
nau
gINIU
i1ladla
U kol
naoe Ve
N

212

LAS
Wndau
a1unn
14016

uls
arulnans
AUAANIU

YANU
U3EN
L@31 1N
13w
INTUFN
fiza
40N
LSausas
aeyeyn
419819
Qe

96

kham _tohp
_tohp
Njaak—tjon
—kam-laj-muu
—maathung
_jingTjarsoo
~rot

_aaw
~khrao

_dek ohn

_aap “naam
“mai _phai
—baa

_thaan —fai ..chaai
—khon ~khoh
—thaan

~khoh —thaan
—bohri_sat
\sao_sook
\reum
—ngaan_sop
—miexchuu
_soexphaap
—riap ~rohj
ssan—jaa
~khaang \laang
—phoe: ~khao

index



berg, heuvel

beroemd zijn
beschaafd

best

besturen, regeren
besturen, rijden
betalen

beter

bewaker

bezet, niet vrij
bezoeken

b.h.

bijten

blij
blikopener

bliksem

blind

bloem

boek

boer, landbouwer
boom

boos

bord, schaal
borstel

bos, oerwoud
boven

Inhoud

nag LTuLn

97

—dohj,

-neun ~khao
—miexchuu siang
_soexphaap
—die \thie _soet
_pok—khrohng
_khap~rot
_tjaai (-ngeun)
—die _kwaa
—jaam
\maiNwaang
—paiNjiam
\sua~jok—song
_kat

—jin—die, —die—tjai
\thie_peut
_kra pohng
—faaxlaep
—taa_boht
_dohk™mai
snang/suu
—chaaw-naa
\ton Tmai
—moo-hoo
—tjaan

—praeng

_paa

—bon

index



breken (stuk gaan)
breken (stuk maken)
bril

brug

bruid

bruidegom

C

café, bar

camera, fototoestel

cheque
compleet, volkomen
conservenblik

cosmetica, make-up

crematie

D

daar (dichtbij)
daar, ginds
dak

dansen
diamant
dicht, gesloten
dicht doen, sluiten
dichtbij

dief, inbreker
dik

disco

Inhoud

Wen
h

LLALEIN
G
ikl
L9117

us
naagnegu

T
auysal
nseilag
LA30981219

NIFLNEN

fitiu
FATuin
NaIAN
LOUS
VNS
o)
julg)
4
2 Tue
27U
fai

98

_taek

_hak
\waen—taa
_sa—phaan
\tjao ssaaw
\tjao _baaw

—baa

~klohng _thaaj
\roe:p

~chek
ssom-boe:n
_kra pohng
~\khruang sam
—aang

—kaanphao_sop

\thiexnan
\thiexnoon
slang—khaa
\ten —ram
“phet

_pit

_pit

~klai
_kha—mooj
\oewan
_dit~koo

index



doen, maken
dom, stom
doof

dorst

douchen, baden
dragen, tillen
drinken
dronken

dwaas, dom, stom
dun

duur

E

een beetje
eerlijk, oprecht
echt (waar)
elektriciteit
elke, iedere
eten

F

fiets

file (verkeer)
film

fohn, haardroger

fout

G

Inhoud

N

T4
YUUIN
fitin
auiin
i

fiu
LHALRAN
T4
Nau
LW

nunas
Fans9
2399

Tl

nn9g

Au
ANTLIU
506/
ANEUNS
WA3a LU

AINURANAIA

99

—tham
\1goo
hoe_noewak
~hiew “naam
_aap “naam
Nhiw

_duum

—mao \lao
\1goo
~phohm
—phaeng

~nit_nohj
\suu—trong
—tjing —tjing
—fai—faa
—thoek ~thoek
—kin

_tjak—ka—jaan
“rot_tit
“phaap—pha—jon
~\khruang_pao
~phom
—khwaam_phit
\phlaat

index



gaan

gaan slapen
gaan kijken
geen, niet
geest, spook
gek

geloven
geluid

geluk
gemeentehuis
genoeg
gescheiden
gesloten, dicht
gevaarlijk
geven

gids

glas

glas, drinkglas
glimlachen
goed
goedkoop
gordijn

goud
grappig
gratis
grendel, slot
grond, aarde
grond, land

Inhoud

“lal
Tduau
Tuun
4

il

111

\&a
L9
Tai@
g1Lna
Wa
EULAD
jilg)
AUNTY
W

1ne
(Sale

o
2
e
o=
o=
]
o)

e D) e
)

—pai

—pai —nohn
—pai ~haa
\mai

~phie

\baa

~chua

sslang
~chook
—am—pheu
—phoh
_jaa—kan laew
_pit
—an_ta-raaj
Nhai

—kai

~kaew
\thoewaj \kaew
~jim

—die

_thoe:k
\phaa \maan
—thohng
~kham

—klohn

—din
_phaen—din

index



grond, vloer W ~phuun

groot Tnay _jai

H

haar, hoofdhaar WU ~phom
halsketting GEREIZD ~sohj—khoh
hangen LU skhwaen
hard e skaeng
hebben bV —mie

hel Uusn ~na~rok
hemel 8195@ /soewan ra
hemel, lucht iagnn ~thohng—faa
het, zij qu —man
(dingen en dieren)

heuvel RIIL T —neun ~khao
hier Al \thiexnie

hij, zij LU ~khao

(pers. ev. en mv.)

hoeveel? win'ls \tao-rai
homoseksueel NeLnel _ka—theuj
honger #n hiew
houden van “aU ~chohp
houden van, in —rak
liefthebben

huilen, wenen faglwi ~rohng \hai
huis U \baan

I

ieder(e) Ne ~thoek ~thoek
iedereen NNAL ~thoek—khon

Inhoud 101 index



ik (man) N ~phom

ik (vrouw) AU fAU ~chan, —di-chan

in Tu —nai

inbreker, dief aTae _kha-mooj

informeren, vragen 014 ~thaam

ivoor g1 —ngaa

J

jij, u 21! —khoen

jongen el \phoe:—chaai

jullie 21! —khoen

K

kaars Wiawla —thiang ~khai

kam w3l swie

kapper AN \chaang_tat
~phom

kast 6) \toe:

kennen, weten 3 ~roe:

keuken A57 —khroewa

kist #Au _hiep

kijken 6 —doe:

klamboe 3o ~moeng

klein \an tasa ~lek, ~nohj

klok UIWN —naa~li-kaa

koelkast 6) L8 \toe: —jen

komen U1 —maa

kopen #a ~suu

kort fu \san

korting GlakRIzR “lot—raa—khaa

Inhoud 102 index



koud
krant
kus, zoen

kust, waterkant
L

(glim)lachen
lachen

land, grond
land, staat
landbouwer, boer
lang

langzaam
lastig, vervelend
lawaai

lekker, smakelijk
lekker ruiken
lelijk

lenen

lenen van geld
(tegen rente)
leraar

leren, studeren
leuk, plezierig
lezen

licht (gewicht)
lief, schattig
liefthebben,
houden van

Inhoud

LU WU
niloFafNun
U
Ho

Bl
WIS
L LG b
Usetne
LU
Hlalp!
i

&g
L9679
asas
nau
UNAR
Aadl
ALIu

A3
LS

103

—jen, ~nao
snang/suu—phim
_tjoe:p

_fang

~jim
shoewa 1o
_phaen—din
_praxtheet
—chaaw—naa
—jaaw

—chaa
Njoeng
ssiang—dang
_a_rohj
~hohm
\naa_kliat

skhoh —juum
~koe: —ngeun

—khroe:
—rian
_sa_noek
_aan
—bao
\naa ~rak
—rak

index



lieveling, schat
links

lopen

lucifer

lucht

lucht, hemel

lui

M

maan

mager
maken, doen

make-up, cosmetica

massage
matras

medelijden hebben
meisje

melk

meneer

mevrouw

miss

mist

mode

modern

moe, vermoeid
mooi

museum
muskietennet

Inhoud

LASAYA1ANY

U
Wn
q9819
e
Uy

ule

U9
UNIFT
nuan
WL
Nuale
wilay
GREIGREY
NASAouan
19

q

104

\thie —rak
~saaj

—deun

—mai _Kkiet
—aa_kaat
“thohng—faa

Nkhie kiat

—duan
~phohm
—tham

~khruang sam
—aang
\noewat

\foek
/song/saan
\phoe:—jing
—nom

—naaj

—naang
—naang ~/saaw

_mohk

—faexchan
—than_sa-maj
_noewaj

/S0ewaj, —ngaam
~phi~phi~tha—phan
~moeng

index



muziek

N

naakt

naald

naar bed gaan,
gaan slapen
naast

nalaten, niet doen
netjes

niet, geen

niet doen, nalaten
niet hebben
nieuw
notitieboek, schrift
O

oerwoud, bos
omdat

omkopen

onder

onderkant
ontmoeten

open

opium

oprecht, eerlijk
oud (ding)

oud (persoon)
overal

P

Inhoud

AUNS

AN
<

L

Tduau

419
nlifg
LSausas
4

il
1ud
T
GH9)

ikl
LS8N
Fuuu
16
41976
Wy
Sl
Hu
Fans9
1NN
bLA
VNLLKY

105

—don—trie

~kae \phaa
~khem
—pai —nohn

~\khaang

_jaa

\riap~rohj

\mai

_jaa

\mai —mie
mai

_sa_moet

_paa
~phroxwaa
ssin—bon
\tai
~\khaang \tai
—phop
—peut

fin

\suu—trong
_kao

_kae
~thoek_haeng

index



papier
paraplu
parfum
pen
pincet
plakband

plattegrond, kaart
plezier (hebben)
poep

potlood

praten

pret (hebben)
probleem
prostituée

R

raar

radio

rechts

regering
reinigen

reisleider
restaurant

rijk (niet arm)
rijp
ring

rivier

Inhoud

NS¥AL
Y
Urmay
U1nnn
AU

<
fgnasatnyd
LLEI LA
dun

&
4
AUFD
We
dun
deynin
Tl

Useranm

Ang

A1

3gu1a

1A UAED6

ALY
FTua8a181s

kel
dn

q

AU
LHUN

106

_kra_daat
\rom

—nam-hohm
_paak—kaa
_naep
_sa_koht~\theep

~paenxthie
_sa_noek

~khie

—din soh
\phoe:t
_sa_noek
—pan-haa
~/S00—phee-nie

—pra_laat
~wi—tha~joe
/khwaa,
—rat_tha-baan
—tham —kwaam
_sa_aad
—khon—nam~thiaw
“raan ~khaaj
—aahaan
—TOoewayj

_soek

swaen

\Imnae —naaim

index



rondreizen

ruiken

S

saai, vervelend
schaal, bord
schaduw
school

schoon, rein
schoonmaken

schrift, notitieboek
schrijven
schrikken
schroevendraaier
slapen

slecht

slim

slipper

slot, grendel
sluiten, dicht doen
sneeuw

snel, vliug

snel, vlug

snor

soldaat

spelen

spiegel

spijt

Inhoud

Uit
Tenau

Uiia

AU

L3

Tsasau
GERRIY

1A UAEDH

YR
LaieIu
an'la
Tumg
UAUNAU
148 1an
280
FRINLLAE
naau
ulg)

Ay

157

11
NUIA
NN1S
bALh
nsean
Fe T

107

—paixthiaw
~dai_klin

\naa_bua
—tjaan

—ngao
—roong-rian
_sa_aat

—tham —kwaam
_sa_aat
_sa_moet
~khian
_tok—tjai
~khai-khoewang
—non_lap

\mai —die, —leew
_cha_laat
—rohng—thao_tae
—klohn

_pit

_hima

—Tew

—wai

_noewat
~thahaan

Nlen

_kra_tjok
ssia—tjai

index



spook, geest
spreken

staat, land

steen

stinken, vies ruiken
stom, dom

straat

studeren, leren
succes

suiker

T

taal

tang
televisie
tempel
terug
teruggaan
terugkomen
tevreden

theater
tijd
trouwen

toerist
tolk
touw

U

u

Inhoud

QUL
LTEIU
Taad
d10na

AN
A
Tnsviad
21

nau
nauly
AAUNA
qune
nala
Ts9azAs
LA
LGN
finviagiiien
anu

\Ean

A ViU

108

~phie
\phoe:t
_praxtheet
/hin

smen
\1ngoo
—thanon
—Trian

—chook —die

~naam —taan

—phaasaa
—khiem
—thoo—ra—that
—wat

_klap

_klap —pai
_klap —maa
_sa—baali,
—phoh-tjai
—roong~la—khon
—wee—laa
_taeng—ngaan
~nakxthohng~thiaw
Nlaam

—chuak

—khoen, \thaan

index



uit

uitstekend

v

van, behorend aan
veel succes!, succes!
vechten
veiligheidsspeld
ver

vergeten

vergif

vergissing

verjaardag
vermoeid, moe
verslaafde
vertalen
vertaling
vervelend, lastig
vervelend, saai
verzadigd

vies, vuil

vies ruiken, stinken
visum

vliegen (w.w.)
vloer

vlug, snel

vlug, snel

Inhoud

1na

Au

RN
AMURANATG

JuLia
Litlag
AU
ua
AsLUa
&g
U1da
Ay
fanusn
LATIL
L)
adu
&
ST

<
157

11

109

_ohk
—die \jiam

~khohng
—chook —die
_toh~soe:
skhem_klat
—klai

—luum

—jaa ~phit
—khwaam_phit
\phlaat

—wan _keut
_nhoewaj
—khon _tit —jaa
—plae

—kaan —plae
Njoeng
\naa_bua
_im
_sok_ka_prok
smen
—wiexsaa
—bin

“phuun

—Tew

—wai

index



volkomen, compleet

volwassene
vragen, informeren
vriend

vrij, onbezet
vrijgezel (man)
vrijgezel (vrouw)
vuil, vies

W

waar?

waarom?
wachten
wanneer?

warm

wat?

waterkant, kust

waterval
weinig, een beetje
wereld, aarde
werken

weten, kennen
wie?

wij

willen

willen (beleefd)
willen, pakken
wonen

Inhoud

auysal
i Ing
Rty
Wau
219
A8 1d6
neJolam
aniusn

Alvn
il
58
vials
jau
avls
H
d1en
nuna
Tan
191U
3

1as
1S
281N
faIn1s
Lan

ag

U

110

~som—boe:n
~\phoe: _jai
~thaam
\phuan
\waang
—chaai _soot
/jing _soot
_sok_ka_prok

\thie-nai
—tham-mai
—roh
\mua—rai
~rohn

_a-rai

_fang

“naam _tok
~nit_nohj
~look

—tham —ngaan
“roe:

—krai

—-Tao

_jaak
\tohng—kaan
—a0

_joer:

index



woord
woordenboek

woud, bos
7

zacht
zaklantaarn
zeggen

zeggen dat

zich bevinden
zien

zij, het

(dingen en dieren)
zij, hij

(pers. ev. en mv.)
zijweg

zitten

zoen, kus

zZwaar

Inhoud

@A
WAUIUNTN

el

aau Uy
Tvane
uan
uanin
a

[~1

LA
qu

bUN

111

—kham
~phot_tja—naa
~noe—-krom
_paa

_ohn, \nim
—fai ~chaai
_bohk
_bohk \waa
_joer:

~hen

—man

skhao

—s0i
\nang
_tjoe:p
_nak

index



Bijlage A
Adressen

Consulaat-generaal van Thailand
Herengracht 444 (BG)

1017 BZ Amsterdam

the Netherlands

Telefoonnummer: 020-4651532

E-mail: info@thaiconsulate-amsterdam.org

Thaise Ambassade Den Haag

Laan Copes van Cattenburch 123

2585 EZ DEN HAAG

the Netherlands

Telefoonnummer: (070)-3452088, 3450632
E-mail: thaihag@euronet.nl

Thaise Ambassade Brussel
876, Chaussee de Waterloo

112


mailto:info@thaiconsulate-amsterdam.org
mailto:thaihag@euronet.nl

1000, Brussels

Belgium

Telefoonnummer: (432) 02 6406810
Email: thaibxl@thaiembassy.be

Nederlandse Ambassade in Thailand
15 Soi Ton Son

Lumphini, Pathumwan

Bangkok 10330

Thailand

telefoonnummer: +66 2 309 52 00

Belgische Ambassade in Thailand

16/F Sathorn Square - 98 North Sathorn Road - Silom
Sub-District, Bangrak District

10500 Bangkok

Thailand

Telefoonnummer: +66 2 108 18 00

Noodtelefoon: +66 81 833 99 87 (Buiten openingsuren en
enkel in geval van nood)

Uitgeverij Nangsue
Opera 51

1507 VG ZAANDAM
Internet: http://www.nangsue.nl

Inhoud 113 index


mailto:thaibxl@thaiembassy.be
http://www.nangsue.nl

Bijlage B
Geografie

Naast het Thaise schrift ziet men op plaatsnaamborden
en landkaarten ook ons schrift gebruikt worden. De eer-
ste kolom geeft deze schrijfwijze weer. Daarnaast hebben
we de Thaise schrijfwijze aangegeven. In de laatste kolom
staat de uitspraak volgens het systeem van dit boek.

De hoofdstad van Thailand wordt door de Thais "Krung
Thep’ genoemd in plaats van Bangkok. Eigenlijk is dit een
verkorte uitvoering van de officiéle naam die heel lang is.

Ayutthaya nHETl _a~joe"tha—jaa
Bangkok (Krung Thep) Ng9t1n« —kroeng~thep
Chantaburi Junidsy3  —tjan—tha_boe-rie
Chiang Mai 1 @e9lud —chiang_mai
Chiang Rai LR e958l —chiang—raai

Hat Yai W16 gy _haat_jai

Hua Hin WAL hoewahin

114



Kanchanaburi NIEU uu‘%‘ —kaan_tja_na
_boe-rtie

Khon Kaen UDAULLAU ~khohn_kaen

Krabi ns sfi _kra_bie

Krung Thep (Bangkok) ngatyw« —kroeng~thep

Lampang anung —lam—paang

Lamphun anu —lam—phoe:n

Loei Lae —leuj

Lopburi a‘W‘Iﬁ ~“lop_boe-rie

Mae Hong Son wagaddals maeshohng sohn

Mae Sai Baael \Inae-saai

Nakhon Pathom uAIUgN ~na—khon_pa-thom

Nakhon Phanom UAITWUN ~na-khon—pha-nom

Nakhon Ratchasima  WA$351%&UN ~na—khon\raat—cha
ssie—maa

Nakhon Sawan UASHEITSA na—khon sa-wan

Nan U —naan

Nong Khai nuadAlel - nohng—khaai

Pattaya Wnen —phat—tha—jaa

Phang Nga Wa9n —phang-ngaa

Phetburi LN ‘J‘Lﬁ' \phet_boe-rie

Phitsanulok Wid ﬂ,ﬁa n ~phit_sa_noexlook

Phuket 2LNe —phoe:—ket

Saraburi Gl ’is‘Lﬁ' _sa_ra_boe-rie

Songkhla q9an ssong khlaa

Surat Thani 45711403878 _soe\raat—thaa—nie

Surin E{%‘LWI 5 _soe—rin

Tak n1n _taak

Inhoud 115 index



Ubon Ratchathani quaiﬁﬁﬁﬁﬁ_jw—bonqaatbha
—thaa—nie
Udon Thani ansst _oe—don—-thaa—nie

Inhoud 116 index



MYAN MAR
(BURMA)

VIETNAM

.Chiang Mai .
Lamphun® . Nan
Lampang

Tak Phitsanulok Udon Thani

[ ]
Nakhon Khon Kaen
Sawan
4 Ubon
Nakhon Ratchathani
Lopburi Ratchasima  Surin .
[ ) [ ] [ ]

Ayutthaya ®Saraburi
charlabun Bangkok

CAMBODJA

Phnom Penh
O]

van
Thailand

o
D Koh Samui

KAART
van
THAILAND

Andamanen
Zee
MALEISIE

Inhoud 117 index



Bijlage C

Tips

Uitgeverij Nangsue

Verliefd geworden op de prachtige Thaise Taal? Uitgeverij
Nangsue biedt twee woordenboeken die als naslagwerk bij
het bestuderen van de Thaise taal onmisbaar zijn.

Woordenboek
Nederlands-Thai

WaUWASY
L ousasuaud - Tna Woordenboek
Thai-Nederlands
NS . =
) : 5 Vs
/
9 §

118



Deze boeken zijn te bestellen bij bol.com. Ze worden
weliswaar tweedehands aangeboden, maar het zijn echt
nieuwe boeken direct geleverd door de uitgeverij.

Nederlands-Thai

Thai-Nederlands
Meer informatie vindt u op www.nangsue.nl


https://www.bol.com/nl/p/woordenboek-nederlands-thai/1001004001561208/
https://www.bol.com/nl/p/woordenboek-thai-nederlands/1001004001561207/
www.nangsue.nl

Index

aambeien, 82
aanrijding, 85
aap, 77
aardappels, 58
aardbei, 59
aardbeving, 95
aarde, 95
aardig, 95
acht, 28
achter, 95
achternaam, 95
achttien, 30
adres, 68
advokaat, 95
afdingen, 95
afrekenen, 95
afstand, 95
aids, 82
airconditioning, 33

120

aktetas, 44
allergisch, 80
alles, 95
alstublief, 26
altijd, 95
ambassade, 95
ambulance, 85, 95
ananas, 59
ananassap, 60
ansichtkaart, 68
antwoord, 96
antwoorden, 96
apotheek, 65, 80
appel, 59

april, 88

arm, 83, 96
arresteren, 85
arts, 80

asbak, 45



astma, 82
ATM, 67
aubergine, 58
augustus, 88
auto, 40, 96
avond, 88

b.h., 97
baai, 96
baard, 96
baby, 96
bad, 33
baden, 96
badkamer, 33
badpak, 61
bagage, 44
baht, 66
bamboe, 96

bamboescheuten, 58

banaan, 59
bang, 85
bank, 67

bankrekening, 67

bar, 96
batterij, 74, 96
bed, 33
bedelaar, 96
bedelen, 96
bedreigen, 85

bedrijf, 96
bedroefd, 96
been, 83
beetje, 99
beginnen, 96
begrafenis, 96
bekend, 96
beleefd, 96
beloven, 96
beneden, 96
berg, 96, 97
beroemd, 97
beroven, 85
beschaafd, 97
besmettelijk, 80
best, 97
besturen, 97
betalen, 97
beter, 97
bewaker, 97
bezet, 97
bezoeken, 97
bief, 46

bier, 47

bij, 77
bijten, 97
billen, 83
bitter, 48
blaar, 80



blauw, 74

blij, 97
blikopener, 97
bliksem, 73, 97
blind, 97
bloed, 83
bloem, 97
bloemkool, 58
bloes, 60

boek, 97
boekenwinkel, 65
boer, 97
boksen, 61
boom, 97
boos, 97

boot, 42, 61
bord, 45, 97
borst, 83
borstel, 97
borstkas, 83
bos, 97

bot, 83
botbreuk, 80
boter, 46
boven, 97
brand, 85
brandblusser, 85
brandweer, 85

brandweerauto, 85

breekbaar, 68
breken, 98
brief, 68
briefkaart, 68
bril, 98

broek, 60
broer, 75
bromfiets, 40
brood, 46
brug, 98
bruid, 98
bruidegom, 98
bruin, 74
buik, 83
buikloop, 80
buikpijn, 80, 82
bungalow, 33
bus, 42
busstation, 42

café, 98

camera, 98
carambola, 59
centimeter, 93
champignons, 58
chauffeur, 42
cheque, 67, 98
cholera, 82
citroen, 59



citroensap, 60 diarree, 80, 82

compleet, 98 dicht, 98
computer, 71 dicht doen, 98
condoom, 80 dichtbij, 39, 98
conservenblik, 98 dief, 85, 98
consumptie-ijs, 46 diepzeeduiken, 61
cosmetica, 36, 98 dier, 77
credit-card, 67 dik, 98
crematie, 98 diner, 48
dinsdag, 87
daar, 98 disco, 98
dag, 22, 88 dit jaar, 89
dak, 98 dochter, 75
damestas, 44 doen, 99
damestoilet, 79 dollar, 66
dank, 20 dom, 99
dansen, 61, 98 donderdag, 87
darmen, 83 donker, 75
december, 88 donkerblauw, 75
deodorant, 37 doof, 99
derde, 31 doos, 44
derde klas, 42 dorst, 25, 99
dertien, 30 douche, 34
dertig, 30 douchen, 99
deur, 33 dragen, 99
deze keer, 89 drie, 28
deze maand, 89 driemaal, 32
deze week, 89 drinken, 99

diamant, 98 drinkglas, 100



drinkwater, 47
droge tijd, 73
drogisterij, 65
dronken, 99
dubbel, 32
duizelig, 82
duizend, 29
dun, 99
durian, 59
duur, 99
dwaas, 99

e-mail, 71
echt, 99
echtgenoot, 75
echtgenote, 75
een, 28

eend, 77
eenmaal, 32

eenpersoonskamer, 34

eerlijk, 99
eerste, 31
eerste klas, 42
eetstokjes, 45
EHBO, 78

ei, 46
elektriciteit, 99
elf, 29

elke, 99

enkele reis, 42
envelop, 68
epilepsie, 82
eten, 99

euro, 66

fohn, 99

familie, 75
februari, 88

fiets, 99

fietsen, 61

file (computer), 71
file (verkeer), 99
film, 99

fles, 45

flitser, 74

fooi, 45
formulier, 67
foto, 74
fotograaf, 74
fotograferen, 74
fototoestel, 74
fotowinkel, 65, 74
fout, 99

fractuur, 81

fruit, 59

gaan, 100
gaan kijken, 100



gaan slapen, 100
garnaal, 77
garnalen, 58
gebakken, 45
gebraden, 45

geel, 75

geen, 100

geest, 100
gegrild, 46

gek, 100

gekookt, 46

geld, 67

geld opnemen, 67
geld overmaken, 67
geld storten, 67
geld wisselen, 67
gele koorts, 82
geloven, 100
geluid, 100

geluk, 100
gember, 58
gemeentehuis, 100
genoeg, 100
gescheiden, 100
geslachtsziekte, 82
gesloten, 78, 100
gestoomd, 46
gevaar, 78
gevaarlijk, 100

gevaarlijke bocht, 78
geven, 100

geweer, 85
gewricht, 83
gezicht, 83

gids, 100

gisteren, 89
gisterenavond, 89
gisterenmiddag, 89
gisterennacht, 89
gisterenochtend, 89
glas, 45, 100
glimlachen, 100, 103
goed, 100
goedendag, 22
goedkoop, 100
golf, 61

golfsport, 61
gonorroe, 82
gordijn, 100

goud, 100
goudkleurig, 75
gram, 93

grappig, 100
gratis, 100

grendel, 100

griep, 82

grijs, 75

groen, 75



groente, 46
groenten, 58
grond, 100, 101
groot, 101
guesthouse, 34

haai, 77

haar, 101

haar wassen, 37
haarborstel, 37
haardroger, 37
hallo, 22, 70
halsketting, 101
hand, 83
handdoek, 34, 37
hangen, 101
hard, 101

hart, 84
hebben, 101
heet, 48

hel, 101

helft, 32

hemel, 101
hepatitis, 82
herentoilet, 79
herfst, 72
hersenen, 84
het, 101

hete spijzen, 58

heupen, 84
heuvel, 101
hier, 101

hij, 101

hoe duur, 26
hoesten, 81
hoeveel, 101
homoseksueel, 101
hond, 77
honderd, 29
hondsdolheid, 82
honger, 25, 101
hoofd, 84
hoofdgerecht, 48
hoofdpijn, 82
hooikoorts, 82
hotel, 34
houden van, 101
huid, 84
huidziekte, 82
huilen, 101

huis, 101
huishagedis, 77

ieder, 101
iedereen, 101
ijs, 46
ijskoffie, 47
ijsthee, 47



ik, 102

in, 102
inbreker, 85, 102
inchecken, 42
indigestie, 82
informeren, 102
ingang, 78
injectie, 81
inktvis, 77
insectenbeet, 81
insekt, 77
insuline, 81
Internet, 71
ivoor, 102

ja, 21

jaar, 89
januari, 88
jeuken, 81
jij, 102
jongen, 102
juli, 88
jullie, 102
juni, 88
jurk, 60
juwelierszaak, 65

kaars, 102
kaartje, 43

kakkerlak, 77
kam, 37, 102
kamer, 34
kanker, 83
kapper, 102
kapperszaak, 65
kast, 102

kat, 77

keel, 84
kennen, 102
keuken, 102
kijken, 102
kikker, 77
kilo, 93
kilometer, 93
kind, 75

kip, 46, 77
kist, 44, 102
klamboe, 102
kleding, 60
kledingzaak, 65
kleermaker, 65
klein, 102
kleinkind, 76
klerenkast, 34
kleur, 74
klimaat, 73
klok, 102
kluis, 67



knie, 84
knippen, 37
knoflook, 58
koe, 77
koek, 46

koelkast, 34, 102

koffer, 44
koffie, 47
kokosmelk, 60
kokosnoot, 59
komen, 102

komkommer, 58

konijn, 77
kool, 59
koorts, 83
kopen, 102
kort, 102
korting, 102
koud, 103
koude tijd, 73
krab, 77
krant, 103
krokodil, 77
kruidenier, 65
kunstgebit, 81
kus, 103
kust, 103
kwitantie, 81

lachen, 103

lade, 34

land, 103
landbouwer, 103
lang, 103
langzaam, 103
laptop, 71

lastig, 103
lawaai, 103
lederwarenzaak, 65
leeuw, 77

lekker, 103

lekker ruiken, 103
lelijk, 103

lenen, 103

lenen van geld, 103
lente, 72

lepel, 45

lepra, 83

leraar, 103

leren, 103

let op, 78

leuk, 103

lever, 84

lezen, 103

licht, 75, 103

lief, 103
liethebben, 103
lieveling, 104



ligstoel, 61 markt, 66

links, 39, 104 massage, 61, 104
linksaf slaan, 39 matras, 34, 104
lippenstift, 37 medelijden hebben, 104
liter, 93 medicijn, 81
longan, 59 mei, 88
longen, 84 meisje, 104
lopen, 104 melk, 47, 104
lucht, 104 meloen, 59
luchtpost, 68 meneer, 104
luchtpostpapier, 68 menstruatie, 81
luchtziek, 43 menu, 45
lucifer, 104 mes, 45, 85
lui, 104 meter, 93
lunch, 48 mevrouw, 104
lychee, 59 middag, 89

mier, 77
maag, 34 miljoen, 29
maan, 104 mineraalwater, 47
maand, 89 minuut, 89, 90
maandag, 87 miss, 104
maandverband, 37, 81 mist, 73, 104
maart, 88 mobiele telefoon, 70
mager, 104 mobieltje, 70
make-up, 37, 104 mode, 104
maken, 104 modern, 104
malaria, 83 moe, 104
mangistan, 59 moeder, 76

mango, 59 moesson, 73



mond, 84
mooi, 104
morgen, 89
motor, 40
motorboot, 61
mug, 77
muggenolie, 81
muis, 78
museum, 104
muskietennet, 104
muziek, 105

naakt, 105
naald, 105
naar bed gaan, 105
naast, 105
nacht, 89
nagel, 84
nagellak, 37
nagelschaar, 37
nagelvijl, 37
nagerecht, 48
nalaten, 105
natte tijd, 73
nee, 21

neef, 76

negen, 29
negentien, 30
negentig, 30

nek, 84

netjes, 105

neus, 84

nicht, 76

nieren, 84

niet, 105

niet doen, 105
niet hebben, 105
niet parkeren, 78
niet roken, 43, 79
nieuw, 105
nooduitgang, 79, 85
noorden, 38
noordoosten, 38
noordwesten, 38
notitieboek, 105
november, 88
nul, 28

obstipatie, 83
ochtend, 89
oerwoud, 105
ogen, 84
oktober, 88
olifant, 78
oma, 76
omdat, 105
omkopen, 105
onder, 105



onderbroek, 60
ondergoed, 60
onderkant, 105
ongeluk, 85
ongesteld zijn, 81
ontbijt, 48
ontlasting, 84
ontmoeten, 105
onweer, 73
oogarts, 81
oom, 76
oosten, 38

opa, 76

open, 105
opium, 105
oprecht, 105
oranje, 75
oren, 84

oud, 105
overal, 105
overgeven, 81
overgrootouder, 76
overhemd, 60
overmorgen, 89

paar, 32
paard, 78
paars, 75
pakket, 68

papaja, 59
papier, 106
paraplu, 106
parasol, 61
pardon, 21
parfum, 37, 106
parfumerie, 65
pasfoto, 74
paspoort, 67
password, 71
peddelen, 61
pen, 106

penis, 84

peper, 46
pepers, 59

pijn, 80, 81
pijnstiller, 81
pinautomaat, 67
pincet, 37, 106
pistool, 85
plaats, 43
plakband, 106
plattegrond, 106
pleisters, 81
plezier, 106
poep, 106
politie, 85
politieauto, 85
politiebureau, 85



pomelo, 59 rekeningnummer, 67

pootje baden, 61 reserveren, 43
post, 68 restaurant, 106
postbode, 68 restauratiewagen, 43
postzegel, 68 retour, 43
potlood, 106 reuma, 83
praten, 106 rijk, 106
pret, 106 rijp, 106
probleem, 106 rijst, 46
prostituée, 106 ring, 106
pyjama, 60 rivier, 106

rode hond, 83
raam, 34 roeien, 61
raar, 106 rok, 60
radio, 106 roken, 43
ramboetan, 59 rondreizen, 107
rat, 78 rood, 75
recept, 81 rover, 86
rechtdoor, 38 roze, 75
rechts, 39, 106 rug, 84
rechtsaf slaan, 39 ruiken, 107
regen, 73 ruiken (lekker), 103
regenen, 73 ruiken (vies), 108
regenjas, 60 rundvlees, 46
regentijd, 73 ruzie maken, 86
regering, 106
reinigen, 106 saai, 107
reisleider, 106 salade, 46

rekening, 26 sandalen, 60



sapodilla, 59
satang, 66

schaal, 107
schaap, 78
schaar, 37
schaduw, 107
scheercreme, 37
scheerzeep, 37
scheren, 37
schildpad, 78
schoenen, 60
schoenenwinkel, 65
schoenmaker, 65
school, 107
schoon, 107
schoondochter, 76
schoonmaken, 107
schoonzoon, 76
schouders, 84
schrift, 107
schrijven, 107
schrikken, 107
schroevendraaier, 107
seconde, 89
september, 88
servet, 45
shampoo, 37
sigaretten, 45
sinaasappel, 59

sinaasappelsap, 47, 60
slaapwagen, 43
slang, 78
slangenbeet, 81
slapen, 107
slecht, 107
sleutel, 34

slim, 107

slip, 60

slipper, 107
slippers, 60
slot, 107
sluiten, 107
sneeuw, 73, 107
snel, 107

snor, 107

soep, 46
sokken, 60
soldaat, 107
sorry, 21
souvenirwinkel, 65
spaarboekje, 67
speeksel, 84
spelen, 62, 107
spiegel, 34, 107
spijt, 24, 107
spook, 108
sport, 62
spreken, 108



spuitwater, 47 tamarinde, 59

staat, 108 tampon, 81
steen, 108 tand, 84
steken, 81 tandarts, 81
stinken, 108 tandenborstel, 37
stoel, 34, 45 tandenstoker, 38
stom, 108 tandpasta, 38
stomen, 61 tang, 108
stomerij, 65 tante, 76
stop, 79 taugé, 59
stoppen, 39 taxi, 43
storm, 73 telefoon, 34, 70
straat, 108 telefooncel, 70
strand, 62 telefoonnummer, 70
strijken, 61 telegram, 69
strijkijzer, 61 televisie, 34, 108
studeren, 108 tempel, 108
succes, 108 tennis, 62
suiker, 46, 108 termiet, 78
suikerziekte, 83 terug, 39, 108
supermarkt, 66 teruggaan, 108
surfen, 62 terugkomen, 108
syfilis, 83 testikels, 84
tevreden, 108
taal, 108 Thai boksen, 62
tablet (computer), 71 thais eten, 58
tachtig, 30 theater, 108
tafel, 34, 45 thee, 47

tafellaken, 45 ticket, 43



tien, 29 u, 108

tijd, 89, 108 uien, 59

tijger, 78 uit, 109

timetable, 43 uitchecken, 43

toek toek, 43 uitgang, 79

toerist, 108 uitstekend, 109
toeristenpolitie, 86 urine, 84

toilet, 43, 79 uur, 89, 90
toiletpapier, 34

tokeh, 78 Vadgr, 70 4

tolk, 108 leglmf‘(’);

tomaat, 59 van;wond, 89

ton, 93 vandaag, 89

tong, 84 vanmiddag, 89
touw, 108 vannacht, 89
travellers-cheque, 67 vanochtend, 89
trein, 43 varken, 78
trein-coupé, 43 varkensvlees, 46, 58
treinstation, 43 vechten. 86. 109
trouwen, 108 Veertien: 30’

twaalf, 29 veertig, 30

twee, 28 vegetarisch, 46
tweede, 31 veiligheidsspeld, 109
tweede klas, 43 ventilator, 34
tweemaal, 32 ver, 39, 109
tweepersoonskamer, 34 verband, 81
twintig, 30 verboden toegang, 79

tyfus, 83 verbranding, 80



verdwalen, 86
vergeten, 109
vergif, 109
vergissing, 109
verjaardag, 109
verkoudheid, 83
verkrachten, 86
verleden jaar, 89
verliezen, 86
vermoeid, 109
vers, 46
verslaafde, 109
verstopping, 80, 83
vertalen, 109
vertaling, 109
vervelend, 109
verzadigd, 109
vet, 58

video, 74
videocamera, 74
vier, 28

vies, 109

vies ruiken, 109
vijf, 28

vijftien, 30
vijftig, 30
vingers, 85

vis, 46, 58, 78
vissaus, 47

vissen, 62

visum, 109

vlees, 47, 58
vliegen, 109
vliegtuig, 43
vliegveld, 43
vlinder, 78

vloer, 109
vluchtnummer, 43
vlug, 109
voedsel, 47

voet, 85

voetbal, 62

vogel, 78

volgend jaar, 90
volgende keer, 90
volgende maand, 90
volgende week, 90
volkomen, 110
volwassene, 110
voorgerecht, 48
voorzichtig, 79
vorige keer, 90
vorige maand, 90
vorige week, 90
vork, 45

vragen, 110
vriend, 110

vrij, 110



vrijdag, 88
vrijgezel, 110
vruchtensap, 60
vuil, 110

waar, 110
waarom, 110
wachten, 110
wachtwoord, 71
wagenziek, 43
wandelen, 62
wanneer, 110
warenhuis, 66
warm, 110
warme tijd, 72
wasmachine, 61
wasmiddel, 61
wassen, 61
wasserij, 66
wastafel, 34
wat, 110
waterbuffel, 78
waterkant, 110
watermeloen, 59
waterskién, 62
waterval, 110
watten, 81

we, 27

website, 72

week, 90
weer, 72
weinig, 110
welkom, 23
wereld, 110
werken, 110
westen, 38
weten, 110
whisky, 47
wie, 110
WiFi, 72

wij, 110

wijn, 47
willen, 110
wind, 73
windsurfen, 62
winkel, 66
winter, 72
wisselkoers, 67
wit, 75
woensdag, 87
wolk, 73
wond, 82
wonen, 110
woord, 111
woordenboek, 111
woud, 111

zacht, 111



zak, 44
zaklantaarn, 111
zandstrand, 62
zaterdag, 88
zee, 62

zeep, 38, 61
zeepost, 69
zeeziek, 43
zeggen, 111
zeilboot, 62

zes, 28

zestien, 30
zestig, 30

zeven, 28
zeventien, 30
zeventig, 30
zich bevinden, 111
ziekenauto, 86
ziekenhuis, 82, 86
zien, 111

zij, 111

zijweg, 111
zilverkleurig, 75
zitten, 111

zoen, 111
zoet, 48
zomer, 72
zon, 73
zondag, 87

zonnebrandcreme, 38, 62

zonnebrandolie, 38
zonnebril, 62
zonnen, 62
zoon, 76

zout, 47, 48, 58
zuiden, 38
zuidoosten, 38
zuidwesten, 38
zus, 76

zuur, 48
zwaar, 111
zwanger, 82
zwart, 75
zweet, 85
zwembad, 62
zwembroek, 62
zwemmen, 62



	Inleiding
	Thaise taal en cultuur
	Uitspraak van het Thai
	Tonen
	Medeklinkers
	Klinkers

	Opmerkingen over het Thai
	Omgangsvormen
	Het Boeddhisme in Thailand

	Woorden en zinnen
	Algemene zinnen en frasen
	Korte frasen
	Ja en nee
	Begroeting
	Eenvoudige zinnen
	Algemene vragen

	Tellen
	Telwoorden
	Thaise cijfers
	Rangtelwoorden en hoeveelheden
	Tellen van dingen

	Overnachting
	Lichaamsverzorging
	Verplaatsen
	Richting
	Lokaal vervoer
	Bus en trein
	Vliegtuig
	Bagage

	Eten en drinken
	Thaise gerechten
	Dieet en eetgewoonten
	Groenten, fruit en vruchtensap

	Kleding
	Sport, spel, ontspanning
	Winkelen
	Geldzaken
	Post, telefoon, internet
	Post
	Telefoon
	Internet

	Klimaat
	Fotografie
	Kleuren
	Familie
	Dieren
	Opschriften
	Ziekte, lichamelijke ongemakken
	Lichamelijke klachten
	Namen van ziekten
	Het menselijk lichaam

	Tegenslag
	Wanneer en hoe laat?
	Dagen van de week
	Maanden
	Klok

	Maten en gewichten
	Merken

	Woordenlijst
	Adressen
	Geografie
	Tips

